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o

EXMO. SR. PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

Com cébpia para 4* VARA DO MP/TIMOTEQ/MG e PGJ/MG

ERI VIEIRA DUARTE, brasileiro, casado, detentor de cargo eletivo
de vereador no Municipio de JAGUARACU, portador do RG n®. M-
2782598, inscrito no CPF sob © n°. 215.854.076-15, residente e
domiciliado na Rua Governador Valadares, numero 615, Centro,
Jaguaragu/MG, CEP 35.188-000, vém, respeitosamente, a presenga
de Vossa Exceléncia, apresentar DENUNCIA em face do PREFEITO
MUNICIPAL DE JAGUARAGCU, o Sr. JOSE JUNIO ANDRADE DE LIMA, do EX-
PREFEITO DE JAGUARACU, o Sr. MARCIO LIMA DE PAULA e da Sra. MARIA
VITORIA CANDIDO DA SILVA, nos seguintes termos:

O Denunciante exerce mandato eletivo de vereador no municipio de
Jaguaragu, sendo que vem desempenhando uma de suas funcgoes
basicas, que é a de fiscalizar o Poder Executivo, tentando assim,
coibir eventuais abusos e ilegalidades.

Ao acompanhar os atos do executivo, o Denunciante percebeu que
alguns estdo eivados de ilegalidades, conforme relaciona a
seguir:

1- DA IRREGULARIDADE NA NOMEACAO DO ASSESSOR DE
OBRAS EM 16 DE OUTUBRO DE 2017, O Sr. MARCIO LIMA DE
PAULA:

Em 09/10/2017, foi aprovado pelo prefeito do municipio de
Jaguaragu, o Sr. José Junio Andrade de Lima, o Projeto de Lei
ne. 17 de 09 de outubro de 2017.

Referido projeto tem por finalidade alterar o “Anexo I da Lei
Municipal n°. 765/2011", elevando o vencimento e reajustando ©
simbolo salarial do Assessor de Obras, dque passa de CC-05 para
cC-08, ou seja, de R$ 2.255,84 para RS 4.030,22 (reajuste de
78, 65%) .

Fato que chama a atencdo & que o Projeto de Lei acima mencionado
foi encaminhado para a Camara Municipal de Jaguarag¢u no dia
09/10/17 e aprovado na reuniao ordinaria ocorrida noc dia
10/10/17, conforme comprova Projeto de Lei e ata da 162 Reunido
Ordinaria da Camara Municipal de Jaguaragu, abaixo anexados:
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v PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAGU
: w r Inscotaro CPNJ sco o 18,516 522/0001-04 / Tel (31) 3845-1157
? 4 S Rua do Rasaro, 112, Centra, Jaguaragu, MG, CEP 38 1E0-CO0
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PROJETO DELEIN® .l ~ DE 08 DE OUTUBRO DE 2017.

B

Aftera © Anexo | d& Lei Mumicipal n® 7652011 &

da culras provigéncias

O Municipio ce Jaguaragu. por Seus rapresentantes @gais. na Camara

Municipal de Jaguaragu, APROVA.

Art. 1° Fica alterado o simbolo salanal do Cargo o0& Assessor ge Obras
constante do Anexo | da Lei Mumci;;al{_(}:_'{_;ﬁ_z_‘;@ﬂ que passa a vigorar com a
sequinte redagdo: "0 cargo de Assessor de Obras com o simoolo saianal _C#C_—O_S.
passa a integrar ac simbolo salanal Cc-08' Sendo assim, incorporados oS

respaclivos vencumenios ceste simoolo ac refanido cargo

An 2° Revogacas as disposigées em contrario, esta L&t entra am vigor na
data de sua publicagio

Jaguaragu. 09 oa outubro de 2017.

JoseM Andrado de Lima
Prefaito Municipal




CNPJ: 03.106.547/0001-64 - Insc Estodual: isento

Ata da 18% (gécima nexia) Reunido Orginana 0a Sessdo Legisiativa a8 2077 Aos
10 (dez) dies do més de cutubio du 2017 43 16h na seve da Chmare Muniopal ae
Jaguaragy, leuniam-se ot membios do Foder Legslatve em 18* Reundd
Ocdindria, com a peasenga dos 06 (novel vereasorss infra-RsRNBC0OS  8CD A
presidéncia do Versadef Sr Geraldo Luzic de Assin O Presigene tenvidou @ lndos
para leslizar uma oracho o declarou aberta a 18* Reuniho Orinana Dando inlcio
aoa Urabolhos roalizou-20 o loitua oo atn da 17 (prmeirs) reun 3o axtradraindria
roaladn am 20812017 a gual fol aprovada serm retficacho Em seguica o
reolizada a tedura o Ofce n® 1532617/PM). que oncaminha ¢ Progelo de Lel n*
01772017 que “Allsra o Anexo | oa Le Municpal n* TEARGTY & dd oulrae
providépcias’ asaim como foi realizada a leura 4o mapective projeto de el @
decinrago og impacto wroamentano financelrg. Em continuidede (ol bdo o parecer
a0 Projelo oa Lei n* G17/2017 tende sido @icnda p sua tiscussdo Colocado em 1*
votacho o Projolo de Lei n® 01772017 fol apravado por 07 votos favoraveis @ um
conlrp Ouvido o Plondrio sobrp a dispansa da imarsticis @ estando acordes
calocou-ss am 2 discusaldo o volagho o Frojeto de Lol n* Q172017 restando
apiovads por 07 volos favoraveie e um contra Peip Verssder Erd Vada Duana for
solicitado Gue CONslasse om ata seu VOIo CONtrano A aprovacAe da propoeicdn
Loga apdw foi ldo o Oficio n® 1647201 71PM). gue enviou © Propto da Lel n*
0182017 aue ‘Dispbe sobrm alteragho da Artiga 17 da Lai n® BASIZ017 o Mumeio
do Joguaragu e da Outros providéncies’ beam como realizou-san A iwilura G0
respectivo projeto de tor Depom de lido o pawcer 80 Projto do Lol n* 01672017,
1ve inlcio @ sud discuselo Colocado em 1* votagho o Projalo de (e n® 016/2017
foi aprovede por 07 votos favordven e um contra Ouvide © Plendrio sobf a
dinpansa do intersticio » astando pcordes, colocou-su e 2% discunslio o volegho ©
Projeto a» Lel n* 018/2017 restardo apeovado par 07 votos favordveis 8 um coni‘a
Foram dalibuldos aos senncres versadores avulsns dos Projeton de Leia n°
01572047 que “arga & receits e flxa a despess do Municipio da Jaguaragu, paa o
ana de 2018 » oA cutras providéncios™ e 01642017 qua "Owpdes sabre o pland
plutianual para o pariodo da 20 VB/202Y e Municlpio de Jaguaragu” Em seguida fol
roalizaga B leitura de expediente aptesentado pelo Versador Haer Masseno
solictando so Presddents providéncian sobre putlicacho conslants do Jomal acs
Bairos, de OVIV2017 cun cbpa acompanha o oxpedierte Usando o polavia ©
Vereador Major Masseno disse 0a nacesmdade de saciadecar sobre a danuncin
constante do jormal porque, ofelivamente. A CAmara nAo pode decar dé Niscaszar o
nam padem os vereadores fallur com 0 dBCOID BIT) SuAS condutas pubicas Pelo
Preaidants fol dio que jamais caxou do receber requenmanio por pane oo
voroadores desde que atenda aos raquiitos 0o Regimento Interna  Peio Fresdente
tol Infarmaco que 0 pedido do vereador sord passado 00 ABse¥sal jurldhzo O
Camarg pary 9o manifestar Nada mais havendo a tratar © presigentg- mangou
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Cémara Municipal de Jaguaragu

3845-1233 - CEP 35.188-000 - Minas Geruis



Um dia apdés a aprovacdo do Projeto de Lei, o prefeito José Junio
Andrade de Lima, sancionou a LET N°. 867 DE 11 DE OUTUBRO DE
2017, que altera o “Anexo I da Lei Municipal n°. 765/2011”,
passando o simbolo salarial do Assessor de Obras de CC-05 para
CC-08, conforme abaixo anexado:

"I PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARACU
: E,}‘}, Insera no CENJ sob o n® 18.818.5220001-04 / Ted (31) 38451137
g, - i Rua do Rosano, 114, Centro, Jaguaragu. MG, CEF: 32 180-000

2"1._:.'. T
LEI N° 887 DE 11 CE QUTUBRO DE 2017.

Abara o Anexo | da Lai Municipal n° 76572011 e

da outras providéncias

O Municipic de Jaguaracu, por seus represantantss £Q35. N3 Camara

Municipal de Jaguaracy. APROVA!

Art 1 Fica akerado o simbolo salanal do Cargo de Assessor de Obras
consiants do Anesxo | da Lei Munmcipal n® 785/2011 que passa a vigorar com a
seguinte radag3o "0 cargo de Assessor de Obras com o simbolo salarial CC-05,
passa a imtagrar 30 simbolo salanal CC-08". Sendo assim. wncorporacos Os

respectivos vencimenios deste simbolo ao referndo cargd

Art 29 Revogadas as disposigdes em contrario, =sia Lai entra &m vigor na

data de sua publicagio.

Jaguaracu, 11 de outubro g 2017,

José Junio Andrade de Lima

Prefeito Municipal

Cinco dias apés sancionar a Lei n°.867/2017, o prefeito José
Junio Andrade de Lima, nomeou para ocupar O cargo de provimento
em comissao de Assessor de Obras do municipio de Jaguaracgu, O
seu primo, o ex-prefeito Marcio Lima de Paula, através da
PORTARIA N° 071, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017. Salienta-se que O Sr.
Marcio Lima de Paula foi um dos maiores apoiadores politicos e
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maior doador da campanha eleitoral de 2016, do Sr. Jose Junio
Andrade de Lima. Vide documentos abaixo anexados:

‘ o PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARACGU
\ “—"%}: 7 Inserta no CNEJ sob on® 10.818.52210001-04 / Tel. (31) 3345-1157
; g Rua do Rosario, 114, Centro, Jaguaragu. MG, CEF 35.188-000

PORTARIA N® 071, DE 16 DE QUTUBRO DE 2017.

Dicpde sobre a nomeagdo pars 3 Azcescona g2 Obrac do
Municipic d= Jaguaraguw/MG & da outras providEncias.

O Prefeito Municipal de Jaguaragu, no reguiar exercicio das atnbuigdes de
seyu cargo. RESOLVE

Art. 19 Fiea nomeado o Senhor MARCIO LIMA DE PAULA, para ocupar o
cargo de provimenio am comissio ce Ascessor de Obraz do Municipic de
Jaguaracu/MG.

Art. 2¢ Revogam-se as disposicbes em contrario.

Art. 39 Esta portaria entra em vigor 3 partr desta data

Publique-sa.

Jaguaracgu, 18 d= outubro de 2017.

Jose Junio Andrade de Lima
Prefeito Municipal




Ranking de Doadores i)

MARCIO LIMA DE PAULA 5123%
Fhtmen: copwan oo WSS

CPF 038.460.956-21 R$25.000,00
PEDRO PAULO MAIA DOS SANTOS 20515
(e

CPF112.154 376-65 R$10.000,00
JOSE GERALDO CASTRO 1231%
CPF003.921.596-33 R56.000,00
HAMILTON LIMA PAULA 7.499%
CPFﬂ.S‘I 545554 R53.655.98
EDUARDO TADEU FERNANDES SOUSA 2051%
C.F'F 526.835.935-68 RS$1.000,00

(httg:Hdivulgacandcontas.tse.ius.brfdivulqaf#fcandidatomo1 6/2/46990/130000082206).

Ao nomear o ex-prefeito Marcio Lima de Paula, o prefeito
descumpriu as leis municipais n° 814/2014, 827/2015, 828/2015
(vide em anexo), due determinam o seguinte pré-requisito pra o
cargo: Graduagdo em Engenharia Civil + Registro no 6rgao
competente (CREA). Tal fato se da uma vez que O cargo exige
conhecimento técnico na area de engenharia.

Fato é que o ex-prefeito Marcio Lima de Paula, conforme
informacdo extraida do site do TSE eleicdo 2012 abaixo anexada,
nao concluiu sequer o ensino fundamental. Desta forma, o ex-
prefeito nao preenchia os requisitos para ocupagao do referido
cargo.

MARCIO

Prefeito - AGUARMUMG
Partido da Republica - PR

Comultas Dudos da Candidata
CESEE O o © =
C—— e 5
@ Canadhd 4] O P b ot | OG- T T D MGG
B PN L | RO 0 L urdamrarit sl monmplets O Preledo
2anenad B O =} RENTL POS JAGLIARALLL CADIA 2 W1 LHOR® o POYE 7 LS DM P L D
Ol‘hﬂ\.m'—\rlernk 0 RAZ00.000,00

(http://divulgacandcontas.tse.jus.br/divul oa/#/candidato/2012/1699/46990/1 30000032759).
wgite do TSE eleigdo 2012”
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Houve denuncia junto ao Ministério Publico da comarca de Timoteo
acerca da ilegalidade acima mencionada, sendo que O promotor
intimou o prefeito acerca dos fatos. Assim, em 10/09/18 as
vésperas de completar onze meses de irregularidade, O prefeito

cvonerou o ex-prefeito Marcio Lima de Paula do cargo de Assessor

de Obras do municipio de Jaguaracu, conforme PORTARIA N° 033/2018
da Prefeitura Municipal de Jaguaragu, abaixo anexada:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARACU
& insenta no CNPJ sob o n® 18.816.522:0001-04 / Tel. (31) 3845-1157 ——
s Sua do Rosino, 114, Centrn, JaguaraguMG — CEP. 35.188-000 Jafmaragu

PORTARIA N° 033 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

Duzpbe cobre a exoneragdo de Assesdor de Obras do
Munizipio de JaguaraguMG e 43 outras provigénciss

O Prefeito Municipal de Jaguaragu, no regular exercicio das atnbuigdes de seu
cargo. RESOLVE:

An 19 Eica exonerado o Sr. MARCIO LIMA DE PAULA. ocupante do cargo de
provimento em comiss3o de Assessor da Obras do Municipio de JaguaracuMG.

Art 2 Fica declarada a vaci3noa do refendo cargo.

Art 39 Revogam-se as disposighes em conuano.

Ant 4° Esta portania Dassa @ WQorar, & partr o2 sua pubhcacdo.
Putiique-se

Jaguaragu. 10 de sstembro d2 2018. Awsinado do forrs
! MUNICIPIO DE digta por
JAGUARACU: 1 MINCPD
ey JAGUARALU-IEA1E
68165220001 wxoonine
Ol Dedox 180925
153017 Oy’

Jose Junio Andrade de Lima
Prefeito Municipal
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5. DA IRREGULARIDADE NA NOMEAGAO DO CHEFE DE
GABINETE EM 01 DE OUTUBRO DE 2018, O Sr. MARCIO LIMA
DE PAULA:

Se nao bastasse a nomeacdo ilegal do ex-prefeito Marcio Lima de
Paula para ocupar O Cargo de assessor de obras, vinte dias apoés
ser exonerado, O prefeito nomeou novamente o ex-prefeito Marcio
Lima de Paula em 01/10/18. Desta vez como Chefe de Gabinete e
com o mesmo salario, conforme PORTARIA 035 DE 01 DE OUTUBRO DE
2018 da Prefeitura Municipal de Jaguaracu, abaixo anexada:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAGU .‘
g nserts no CNPJ scoon® 12818 £220001-04 / Tel (31} 38451 i
Rua do Rosiro, 114, Centro, JaguaraguMG - CER 33 122-000 Jannaracn

PORTARIAN® 035 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018

Dicpde sobre & NOMESESC Pars & fungde de Chefe
de Gabinete do Municipio de JaguaragwMG € ds
OUNr3Z ProVIDENCITs

O Prafeino Municipal de Jaguaragu, no regular exercicio das atribuigdes de seu
carge. RESOLVE:

At 1° Fisa nomeado o Sr MARCIO LIMA DE PAULA pars coupar o cargo de
provimento em comiss3o de hvre nomescio e exoneracio o Chefs de Gabinete do

Municipeo de JaguaraguMG.
At 29 Revogam-s& 35 disposigdes 2m coONranc
Ar 20 Esta porlana entra m wigor 3 F3rur cé 01/10/2018
Putlique-s2

Jaguaragu, 01 de Outubro d= 2018,

Jose Junio Andrade de Lima
Prefeito Municipal

MUNIC‘PIO fmradF de
DE s
JAGUARACU JAGUAF
168165220 S,
00104 1430:32 0300

Novamente o prefeito descumpriu as leis municipais n°. 814/2014,
827/2015 e 828/2015, que exige como pré-requisito o Ensino Médio
completo para preenchimento do cargo de chefia de gabinete.
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Novamente houve denuncia junto ao Ministério Publico da comarca
de Timbéteo acerca da ilegalidade, e novamente O promotor intimou
o prefeito acerca dos fatos.

No dia 26/09/2019, o Denunciante tomou conhecimento do oficio
ne. 098/2019 datado de 24/09/2019 da prefeitura municipal de
Jaguaragu, enviado ao Ministério Publico, o qual informou que ©

ex-prefeito Marcio Lima de Paula, “ndo era mais servidor do
Municipio de Jaguaragu”, Oficio abaixo anexado:

LS T Lol e

. A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAGU | ¢
(@ 7 InscrianoCNPJ scbon” 16.818.522/0001-04 Tl () IBSTIST - pre
é"-“&iu'l?"-":' Rua do Rasario, 114, Ceunlro, JB!}”N‘&{M‘MG ~CEP. 45 188-009, lhl“l“".iig‘l!

Oficio N*: 088/2010
Jaguaragu, 24 de selembro de 2019

A0
Minlstério Pablico do Estaca Minas Gerais

Rof.: prestor informagéos consoanio oficio
350/2019- Noticia de fato 0587, 18.000415-5.

1 7.8, 2w
| e s T
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Exmo. Sr. Promotor de Justiga;

Vimos por meio desta informar que o sanhor tiarcio Lima de Paula atuaimente nao [
sanvidar desse municipio

Assim, prestados os esctaracimentos @ informagoes,colecamo-nos a disposicho para

esclarecer cventuals Indagagtes e aproveilando O ensejo (ENOVAMOS NOSS0S voios o8
elevada 2stima @ aprege.

Alanciasamonte,

&

Ao Exmo, Sr,

TIAGO TANURE COSTA

4- Promeleria de Justiga da Comarca de Timbteo

Av. Almir de Seuza Ameno, 46, LJO1. Balrro Funclonarios.
Timoteo-MG- CEP: 35180412




{0

3- DA IRREGULARIDADE DO Sr. MARCIO LIMA DE PAULA
CONTINUAR ATUANDO NA PREFEITURA APOS SEU
AFASTAMENTO DO QUADRO DE SERVIDORES:

Nesta mesma data de 26/09/2019, apdés ter conhecimento do oficio
ne. 098/2019/PMJ, o Denunciante efetuou pesquisa no site do
portal de transparéncia do sitio:
http://www.jaguaracu.mg.gov.br/servidores-por-nomes.

Detectou através da pesquisa, que j& nos meses de agosto e de
setembro o nome do ex-prefeito Marcio Lima de Paula ndo constava
mais no quadro de despesa com servidores do municipio de
Jaguaracu, embora a portaria de sua exoneracdo até a data de
26/09/2019 n&o tenha sido publicada no site do portal de
transparéncia. Comprovantes da pesquisa de despesas com
servidores abaixo anexados:

Competéncis

0772019 v

Q| Filtrar pesquisa ‘

=T

P  Exce Print 10~ resultados por pagina Pesquissr marc
Matricula [T Nome IF Unidade Cargo/Fungio Valor
1Mo Marcelio De Clrveira Nunes Sec. M, Educaglo, Desportos E Lazer Oficiel Tecnico | RS
184183
761 Marcelo Coglho Marques Sec. M. Educag2o, Desportos € Lazer  Oficia! Tecnico | G
172469
65 Marcia Maria Da Sitvo Paula Sec. M. EducagBo, Desportos E Lezer  Professor De Educagdo Bisica RS
| 1.926,06
g15 Marciene Xavier Quaresma Dos Sec. M. EducagBo, Desportos € Lazer  Ausdliar De Servigos Gerais | RS
Santos 1.130,60
154 Cabinete Da Prefeitura Chefe Gabinee RS
403021
611 Gabinete Da Prefeitura Assessor De Gabinere | R$ 998,00
721 Marcos Antamio Santos Barros Sec. M. Educacdo, Desporzos E Lazer  Auxiliar De Servigos Gerals | RS
1.770,09
1523 Marcos Vinicius Dos Santos Secretaria De Obras E Servigos Auxiliar De Senigos Gerais | RS
Urbanas 1.273,00
1549 Marcos Vinicdus Gonealves Tomaz Pacs Contratado Agente Comuniterio De Ssdde RS
1.625,00
781 Maria Marcis Ribeiro Horta Sec M, Educagdo, Desportos ELazer  Auxdliar De Senvigos Gerais | RS
1.267.40

Mosrande de 1 a:é 10 de 10 registros

Pesquisa por servidores do més de julho
comprova nome do servidor
“Marcio Lima de Paula.”

.!r;\'h\‘" = 10




Q Fitrar pesquisa

Competéncia

0872019

e o
&CargoiTungio

& Graficos

Pdf  Excel Pnmt 10~ resultadas por pigina Pesquisar  mare
Matriculs |F Nome 17 Unidade Cargo/Fungio Valor
19 Marcetic De Oliveira Nunes Sec. M. EducagBo, Desportos E Lazer  Oficial Tecnico | RS
1.71426
76 Marcela Coelha Marques Sec. M. Educaglo, Desportos € Lazer  Ofwcial Tecnico | RS
1.709.66
65 Marcia Maris Da Sihva Pauls Sec M Educacho, Desporios € Lazer  Professoc De Educacio Bésica RS
I 1,546,086
B15 Marclene Xavier Quaresma Dos Sec. M, Educagio, Desportos E Lazer Auxiliar De Servigos Gerais | RS
Santos 1.13060
1611 Marcos Antonio Martins Gabinete Da Prefeitura Assessor De Gabirete | RS 998,00
721 Marcos Antonio Santos Barros Sec. M. Educagdo, Desportos E Lazer Auxiliar De Serviges Gerais | RS
1.432,09
152 Marcos Vinicius Dos Santos Secretaria De Obras E Servigos Auxiliar De Servigos Gerais | RS 998,00
Urbanos
1542 Marcos Vinicius Goncalves Toma:z Pacs Contratado Agente Comunitario De Sadde RS
1.625,00
781 Maria Marcia Ribeiro Horta Sec. M. Educaglo, Desportos E Lazer Auxliar De Senvigos Gerais | RS 54890

Pesquisa por servidores do més de agosto
Nio consta mais o nome do servidor
“Marcio Lima de Paula.”

No periodo pés oficio 098/2019/PMJ, a partir de fiscalizagéo
pelos vereadores e de denuncias de cidaddos, foi constatado que
o ex-prefeito Marcio Lima de Paula, continuou a frequentar a
prefeitura normalmente, nas tercgas e guintas-feiras, igualmente
como no periodo que se encontrava como servidor. Informagao
repassada ao denunciante relatou inclusive que em uma das duas
semanas que antecederam o oficio n°. 098/2019 da prefeitura
municipal de Jaguaracu enviado ao Ministeério Publico, o ex-
prefeito Marcio Lima de Paula recebeu em uma sala destinada a
uso de funcionarios da prefeitura, a Sra. Rosa Aparecida Ferreira
Dias, CPF. 070.564.056-65, residente e domiciliada na rua do
repetidor, n°. 69, bairro Dr. Alberto Scharlet, Jaguaragu/MG. O
atendimento aos municipes, geralmente nas tergas e quintas-
feiras é um procedimento rotineiro na prefeitura de Jaguaracu,
tanto para o ex-prefeito Marcio Lima de Paula (assessor de obras
/ Chefe de Gabinete), como para o prefeito José Junio Andrade de
Lima.
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Video e dudio gravados no dia 08 de outubro de 2019, terga feira,
na prefeitura do Municipio de Jaguaragu, comprovam a atuagdo do
ex-prefeito Marcio na prefeitura de Jaguaracu (vide CD anexado),
mesmo depois que o prefeito de Jaguaragu enviou ao MINISTERIO
PUBLICO DA COMARCA DE TIMOTEO - MINAS GERAIS o oficio ne.
098/2019/PMJ de 24/09/2019, comunicando que o Sr. Marcio Lima de
Paula ndo era mals servidor do municipio de Jaguaracgu:

Video - gravado pelo vereador Antdnio Maria Pinto

O Vereador Anténio em 08/10/19, no periodo “A.M.”, solicitou
informacdo a telefonista da recepcdo da prefeitura de Jaguaracu,
Sra. Hurliane Lage de Sena (tel. 31 38451157), conforme (Tempo
12s” a 29”) da degravacdo abaixo:

Vereador. Bom dia

Telefonista: Bom dia

Vereador: Tudo bem?

Telefonista: Tudo joia!

Vereador: Deixa eu te perguntar, uuu chefe de gabinete vai atender na parte da tarde? Ou a de manha?

Telefonista: Ta atendendo agora de manha né, mas ele néo, ele ta atendendo ai de manha! a tarde
ele nuuumm falou nada néo!

Este video foil gravado treze dias depois que o prefeito de
Jaguaragu enviou ao MINISTERIO PUBLICO DA COMARCA DE TIMOTEO -
MINAS GERAIS o oficio n°. 098/2019/PMJ de 24/09/2019, comunicando
que o Sr. Marcio Lima de Paula ndo era mais servidor do municipio
de Jaguaracu.

Embora na gravagdo o vereador ndo citou o nome do Sr. Marcio, e
sim chefe de gabinete quando da solicitacdo de informacédo a
telefonista o Denunciante informa:

Que até a data de 11/10/19 nd3o constou informado no site do
portal de transparéncia do sitio: http//www.jaguaracu.mg.gov.br,
a portaria de exoneracdo do chefe de gabinete, nem mesmo a de
nomeacdo de um novo chefe de gabinete, confirmando assim que
quando a telefonista informou gue ‘“eletaatendendo ai de manhd", fez mencio
ao Sr. Marcio.

Pesquisa no site do portal de transparéncia de Jaguaracu com
filtro no més de competéncia, para o Cargo/Funcdo chefe so
encontrou ocupacdo do cargo chefe de gabinete até o més de julho.
Pesquisa para os meses de agosto e de setembro ndo constou mais
a ocupagdo do cargo de chefe de gabinete. Pesqguisas abaixo
anexadas:
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Ultima atualizagdo: 11/10/2019 07:35:28

Q Filtrar pesquisa

Competéncia

07/2019

oo
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No més de julho consta ocupagdo do cargo de chefe de
gabinete em pesquisa por no site
http://www.jaguaracu.mg.gov.br/servidores-por-cargos

V

m 16~ resultados por pagina

Cargo/Fungio

Chefe Gabinete

Mostrando de 1 até 1 de 1 registros

Pesquisar  chefe

I valor If

k

Ultima atualizagdo: 11/10/2019 07:35:28

Q Filtrar pesquisa

Competéncia

08/2019 N

No més de agosto ndo consta ocupagdo para o cargo de
chefe de gabinete em pesquisa por no site
http://www.jaguaracu.mg.gov.br/servidores-por-cargos

Cargo/Fungdo

Mostrando 0 até 0 de O registros

10~ resultados por pagina

Pesquisar chefe

IF jvalor iF

Nenhum registro encontrado <

Ultima atualizagdo: 11/10/2019 07:35:28
Competéncia: 03/2019
Q Filtrar pesquisa

Competéncia

0972019

m QI‘ Ilnl.‘l”

= Graficos

No més de setembro ndo consta ocupagdo para o cargo
de chefe de gabinete em pesquisa no site

http://www.jaguaracu.mg.gov.br/servidores-por-cargos

pdf Excel Print

Cargol/Fungio

Mostrando 0 até 0 de 0 registros

10~ resultados por pagina

Pesquisar chefe

I¥ } valor I¥

Nenhum registro encontrado k :

1.3
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Novas pesquisas no portal de transparéncia comprovaram gue no
periodo dos ultimos 101 dias ndo houve nenhuma publicacdo em
relagdo ao ex-prefeito Marcio Lima de Paula a ndo ser a do
pagamento do més de julho de 2019.

Q Filtrar pesquisa

Palavra(s) a ser{em) pesquisadals) Pericdo de Até

marcio lima de paula 01/0712019 [ 0%/10/2018

m

Pesquisar em

[ Todos o5 conteddos 2 Acervo de Imagens [ agenda [ Audio
£l Cartdo postal [ Contes Pblicas [ Digrio Eletrdnico EDownload
raq [ Galeria de Imagens [ Guie de Servigos ELegislagio
[ Licitacgo [ Links Ureis [ Matérias [ obras

Organogr / Tel. Uteis [ Processo Seletvo [ Transparéncia Elvideos

w7 Unica informagio sobre o Sr. Marcio Lima de Paula
esquisar 5

: e P encontrada no periodo 01/07/2019 a 09/10/2019 — no
e reset portal de transparéncia do sitio:

+ Trensparéncis / Servidores - 1 http//www.jaguaracu.mg.gov.br

Audio - gravado pela Sra. Juraci da Silva Souza, rua do Rosario,
196, centro, Jaguaragu/MG - CEP. 35188.000.

A Sra. Juraci da Silva Souza, em 08/10/19, no periodo “p.M.”
solicitou a telefonista da recepgdo da prefeitura de Jaguaracu,
Sra. Hurliane Lage de Sena para falar com o Sr. Marcio Lima de
Paula. Neste momento foi orientada a adentrar a uma das salas da
prefeitura. Quem a recebeu foi Sr. Marcio Lima de Paula ao qual
a Sra. Juraci solicitou informac¢des com relacdo ao imbével de sua
propriedade.

Embora o Sr. Marcio em resposta a Sra. Juraci informou a esta
que para o esclarecimento da duvida ela deveria procurar o 6rgédo
especifico, que o problema ndo é responsabilidade do prefeito e
que ndo ele nao era mais servidor, ele a recebeu dentro de sala
da prefeitura que é destinada a funcionério.

Resta provado que o Sr. Marcio esteve atuando na prefeitura no
periodo “AM e PM” no dia 08/10/19.

Todas as informagdes acima comprovam mais uma vez a troca de
favores entre o prefeito José Junio e 0 ex-prefeito Marcio, uma
vez que o ex-prefeito Marcio j& demonstra interesse nas eleigdes
de 2020.

A pratica de “troca de favores” entre o prefeito José Junio
Andrade de Lima e o ex-prefeito Marcio Lima de Paula, bem como
a de outros parentes, se tornou reincidente.

T A\
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Nos mandatos do ex-prefeito Marcio Lima de Paula no periodo de
2009 a 2012 e 2013 a 2016 o Sr. José Junio Andrade de Lima foi
nomeado como servidor publico municipal, na funcao de Secretério
da Fazenda.

Segue abaixo lista com nome de servidores e cidaddos gque podem
informar sobre a presenga e/ou atuagdo do ex-prefeito Marcio
Lima de Paula na prefeitura, nos meses de agosto e setembro e no
periodo pés oficio n°. 098/2019/PMJ.

Servidores

Angela Maria De Oliveira|Setor de arrecadac¢do tributaria
Silva
Carine De Barros Santos | Secretaria do Prefeito
Souza

Jose Antdénio Dos Santos Setor de arrecadagdo tributaria

Hurliane Lage De Sena Telefonista - Agenda atendimentos

Vania Aparecida Dos Santos Telefonista - Agenda atendimentosj

Cidadaos

Juraci da Silva Souza Rua do Roséario, 196, centro,
Jaguaracu/MG - CEP. 35188.000

José Luzia Praca Jaime Morais, 33, centro,
Jaguaragu - CEP. 35188.000

Anténio Cesar Coelho Rua Governador Valadares, 66,
centro, Jaguaracgu — CEP. 35188.000

4- DA IRREGULARIDADE NA NOMEAGCAO DA SRA. MARIA
VITORIA CANDIDO DA SILVA, PARA OCUPAR O CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSAO DE COORDENADORA DE
COMUNICACAO E MARKETING DO MUNICIPIO DE
JAGUARAGU/MG.

Estd patente a pratica de nepotismo at ravés da PORTARIA N° 011
DE 02 DE JANEIRO DE 2017, onde o prefeito nomeou a prépria
esposa, a Sra. Maria Vitéria Candido da Silva, para ocupar O
cargo de provimento em comissdo de Coordenadora de Comunicagao
e Marketing do Municipio de Jagquaracu/MG. Portaria abaixo
anexada:

f \ fl.
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_ t"‘ . PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARACU
-~ Inserita no CPNJ sob o A* 18.818.522/0001-04 / Tel (31) 3845-1157
~7 Ruado Rosaro, 114, Centro, aguarsqu, MG, CEP: 35.180-C00

PORTARIA N® 011 DE 02 DE JANEIRD DE 2017,

Dizpde cobre 3 nomeagdo para & Coordenadoria de
Comunicagdo e Marketing do Municipio de Jaguaragu/MG &
d3 outraz providéncias.

O Prafaito Municipal de Jaguaragu, no regular axareicio das atribuigdes de seu
cargo. RESOLVE:

Art 1° Fica nomeada a Senhora MARIA VITORIA CANDIDO DA SILVA. para
ocupar o cargo de proviments am comissio de Coordenadora de Comunicagio 2
Marketing do Municipio de Jaguaragu/MG: cumulativamente sem prejuizo de suas
atribuichas & direitas, ariginanos do cargo afetive de Agente Adminisirativo L

Art 29 Reypgam-se as disposichies em contrario
Ari 30 Esty portaris £ntrs em vigor 3 partir sua publicacso
Publque-s&

Jaguaragu, 02 de janaio de 2017,

Jose Junio Andrade de Lima
Prefeite Municipal

Fublicado no didrio oficial sletronico decte Municipio.
Seatar de Recwzoo Humanos

Juliana Aparecida Martine Cecar

076.103.526-59

Ao ser nomeada para ocupar o cargo de provimento em comissao de
Coordenadora de Comunicacdo e Marketing do Municipio de
Jaguaragu/MG, a Sra. Maria Vitdria Candido da Silva afastou-se
por licenga maternidade e recebeu os vencimentos relativos ao
saldrio maternidade com valores do cargo de Coordenadora de
Comunicacdo e Marketing do Municipio de Jaguaragu/MG.
Comprovantes de pagamentos abaixo anexados:
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Servidor

Yeja abaixo as informagtes compleras a respeito do servidar selecionado.

Ultima atualizagao: 09/10/2019 07:35:41
Cédigo Matricula: 732
Nome: Maria Vitonia Candido Da Silva Andrade
Competéncia: 09/2018
Unidade: Gabinete Da Prefeitura
Cargo: Funcisnario Publica Municipal
Fungdo: Agente Administrative |
Lotagdo: Atlvidade Gabinete Chil

Proventos/Remuneragia: RS 1,575,523

Itens
Cadigo 12 Descrigdo Referéncia Tipa 17 Valor
169 SALMATERNIDADE PRORROGAG 20.000000 p R$ 1.57558
Pringipal / Servidores - Detalhe

Servidor

Vela abaixo as Informagdes completas a respeito do servidor selecionado.

Ultima atualizacdo: 27/09/2019 07:35:33
Caodigo Matricula: 732
Nome: Maris Viloria Candido Da Silva Andrade
Competéncia: 'IV2018
Unidade: Gabinete Da Prefeitura
Cargo: Funcionario Publico Municipal
Fungdo: Agente Administrative |
Lotagio: Atlvidare Gabinete Civil

Proventos/Remuneracdo: A% 1.975.58

Itens
Cddigo 1t Descrigio Referéncia Tipo 17 valor
101 SALARIO 14.670000 P R§ 11
169 SALMATERNIDADE PRORROGAL 2B.000000 P RS 1.B43.87

A Sra. Maria Vitéria Candido da Silva, sd voltou a receber os
vencimentos referente ao seu cargo efetive, gque possui
vencimentos bem inferiores aos cargos em comissdc, a partir de
novembro de 2018. Comprovante de pagamento abaixo anexado:

oo .
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Servidor T

Veja abaixo as informac8es campletas a respeito do servider salecionade.
3

Ultima atualizacao: 09/10/2019 07:35:41
Cédigo Matricula: 732
Nome: Marizs Vitaria Candido Da Silva Andrade
Competéncia: 1172018
Unidade: Gabinete Da Prefelura
Cargo: Funcionario Publica Municipal
FungBo: Agente Administrativo |

Lotagdo: Atividade Gabinete Civil

Proventos/Remuneragio: RS 1.22921

Itens
Cédigo |2 Descrigdo Referéncia Tipo L7 Valor
10 SALARIO 220.00000 P RS 1.028,64
133 . QUINQUENIO 2.0000000 p R$ 10EES
164 SALARIO FAMILIA 1.0000000 p RS 31,71

Como se vé, o prefeito José Junio Andrade de Lima descumpriu o
disposto na Sutmula Vinculante 13, do Supremo Tribunal Federal, in
verbis:

A nomeagéao de conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o terceiro grau, inclusive, da autoridade nomeante ou de servidor da
mesma pessoa juridica investido em cargo de diregédo, chefia ou assessoramento,
para o exercicio de cargo em comissdo ou de confianga ou, ainda, de fungéo
gratificada na administragdo ptblica direta e indireta em qualquer dos poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, compreendido o ajuste
mediante designagdes reciprocas, viola a Constituigao Federal.

Documentos anexados.
Nesses termos, pede Deferimento.

JAGUARAGCU/MG, 11 de setembro de 2019.

A

-~ = o
(4% [/ AR O @’L«/ MV

Eri Vieira Duarte 2
Vereador do Municipio de Jaguaracu
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Rua do Rosario, 114, Centro, Jaguaragu, MG, CEP: 35.180-000

~
PROJETO DE LEI N° ! % DE 09 DE OUTUBRO DE 2017.

Altera o Anexo | da Lei Municipal n° 765/2011 e

déa outras providéncias.

O Municipio de Jaguaragu, por Seus represeniantes legais, na Camara
Municipal de Jaguaragu, APROVA:

Art. 1° Fica alterado o simbolo salarial do Cargo de Assessor de Obras

~ constante do Anexo | da Lei Municipalen® 785/2011 que passa a vigorar com a
sequinte redac@o: “O cargo de AssEessor de Obras com o simbolo salarial CC-05,
passa a integrar ao simbolo salarial CC-08". Sendo assim, incorporados 0s
respectivos vencimentos deste simbolo ao referido cargo.

Art. 2° Revogadas as disposicdes em contrario, esta Lei entra em vigor na
data de sua publicagao.
Jaguaragu, 09 de outubro de 2017.
(.

Josehnk ndrade de Lima

Prefeito Municipal

mwa‘%de‘I
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAGU 2 Q’!

Rua do Rosario, 114, Centro, Jaguaragu, MG, CEP: 35.180-000

Jaguaragu, 09 de outubro de 2017.

Oficio n° 153/2017/PMJ
Servico: Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Encaminho para deliberacéo desta egrégia Casa Legislativa o projeto de lei que, Altera
o Anexo |, da Lei N° 765/2011 e da outras providéncias.

O projeto ora encaminhado visa alterar o simbolo salarial CC-05, que atualmente esta
com os vencimentos no valor mensal de RS 2.255,84 (dois mil, duzentos € cinquenta & cinco
reais e oitenta e quatro centavos), para © simbolo salarial CC-08, com vencimentos no valor de
R$4.030,22 (quatro mil trinta reais e vinte dois centavos). Cargos integrantes do Quadro de

Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaragu, nos termos da justificativa abaixo.

O presente anexo trata-se dos servidores plblicos ocupantes de cargos de Assessoria
Técnica, cargos de livre nomeacao e também de outros cargos de recrutamento amplo, 0s
quais vém contribuem para o desenvolvimento das atividades da Administracao.

Informo que o cargo de Assessor de Obras n&o foi preenchido pelo fato do vencimento
estar muito abaixo da realidade do mercado, razdo pela qual n2o encontramos pessoa
capacitada para preenché-lo, motivo que nos levou a propor o presente projeto de lei com
objetivo de elevar o valor do vencimento.

A Secretaria Municipal de Obras e Servigos Urbanos necessita de um profissional com
experiéncia em execucio de obras publicas, mas seria impossivel encontrar profissional com
esta experiéncia para prestar SEervigos por uma contraprestacdo proposta anteriormente no
cargo de Assessor de Obras, por esta razéo encaminhamos 0 projeto propondo a alterac2o.

Sendo, demonstrado os fundamentos para aprovacéo do Projeto de Lei por essa
respeitosa Casa Legislativa. Em razio da oportunidade a Administracao Municipal renova
nossos votos de elevada estima e consideracao a Vossa Exceléncia e seus nobres pares.

José\JnnLg‘ ’A__Andr'ade de Lima
Prefeifo Municipal

Exmo. Senhor
Geraldo Lucio de Assis
DD. Presidente da Rémara Municipal de Jaguaracu.

I S SRt el
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Cédmara Municipal de Jaguara;u

}Q CNPJ: 03.106.547/0001-64 - Insc. Estadual: isento

Ata da 16° (décima sexta) Reunido Ordinéria da Sessdo Legislativa de 2017. Acs
10 (dez) dias do més de outubro de 2017, as 18h, na sede da Camara Municipal de
Jaguaragu, reuniram-se os membros do Poder Legislativo em 16% Reunido
Ordinaria, com a presenga dos 09 (nove) vereadores infra-assinados, sob a
presidéncia do Vereador Sr. Geraldo Lcio de Assis. O Presidente convidou a todos
para realizar uma oragdo e declarou aberta a 16® Reunido Ordinaria. Dando inicio
aos trabalhos, realizou-se a leitura da ata da 1? (primeira) reunido extraordinaria
realizada em 26/09/2017, a qual foi aprovada sem retificagdo. Em seguida foi
realizada a leitura do Oficio n® 153/2017/PMJ, que encaminha o Projeto de Lei n°
017/2017, que “Altera o Anexo | da Lei Municipal n° 765/2011 e da outras
providéncias”, assim como foi realizada a leitura do respectivo projeto de lei e
declaracdo de impacto orgamentario financeiro. Em continuidade foi lido o parecer
ao Projeto de Lei n® 017/2017, tendo sido iniciada a sua discussdo. Colocado em 17
votagZo o Projeto de Lei n° 017/2017 foi aprovado por 07 votos favoréaveis e um
contra. Ouvido o Plenario sobre a dispensa de intersticio e estando acordes,
colocou-se em 22 discussdo e votagdo o Projeto de Lei n® 017/2017, restando
aprovado por 07 votos favoraveis e um contra. Pelo Vereador Eri Vieira Duarte foi
solicitado que constasse em ata seu voto contrario a-aprovagdo da proposicao.
Logo apéds foi lido o Oficioc n® 154/2017/PMJ, que enviou o Projeto de Lei n°
018/2017 que "Dispbe sobre alteragcio do Artigo 1° da Lei n°® 865/2017 do Municipio
de Jaguaragu e da outras providéncias”’, bem como realizou-se a leitura do
respectivo projeto de lei. Depois de lido o parecer ao Projeto de Lei n® 018/2017,
teve inicio a sua discussdo. Colocado em 12 votag&o o Projeto de Lei n° 018/2017
foi aprovado por 07 votos favoraveis € um contra. Quvido o Plenario sobre a
dispensa de intersticio e estando acordes, colocou-se em 22 discusséo e votagdo o
Projeto de Lei n® 018/2017, restando aprovado por 07 votos favoraveis e um contra.
Foram distribuidos aos senhores vereadores avulsos dos Projetos de Leis n°
015/2017 que “orca a receita e fixa a despesa do Municipio de Jaguaracu, para o
ano de 2018 e da outras providéncias”, e 016/2017, que “Dispdes sobre o plano
plurianual para o periodo de 2018/2021 de Municipic de Jaguaragu®. Em seguida foi
realizada a leitura de expediente apresentado pelo Vereador Major Masseno
solicitando ao Presidente providéncias sobre publicagdo constante do Jornal dos
Bairros, de 03/10/2017 cuja cdpia acompanha o expediente. Usando a palavra o
Vereador Major Masseno disse da necessidade de esclarecer sobre a dentncia
constante do jornal porque, efetivamente, a Camara néo pode deixar de fiscalizar e
nem podem os vereadores faltar com o decoro em suas condutas publicas. Pelo
Presidente foi dito que jamais deixou de receber requerimento por parte de
vereadores desde que atenda aos requisitos do Regimento Interno. Pelo Presidente
foi informado que o pedido do vereador sera passado ao assessor juridico da
Camarg para se manifestar. Nada mais havendo a tratar o presidentemandou
I pr ente ata que, apos lida e apr; a, sera pc%todos assmadq @QQ g

Mician Bitnten (O ’ 0
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Rua do Rosario, 114, Centro, Jaguaragu, MG, CEP: 35.180-000

LEI N° 867 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.

Altera o Anexo | da Lei Municipal n° 765/2011 e

dé outras providéncias.

O Municipio de Jaguaragu, por seus representantes legais, na Camara
Municipal de Jaguaragu, APROVA:!

Art. 1° Fica alterado o simbolo salarial do Cargo de Assessor de Obras

constante do Anexo | da Lei Municipal n°® 765/2011 que passa a vigorar com a

seguinte redagdo: “O cargo de Assessor de Obras com o simbolo salarial CC-05,

passa a integrar ao simbolo salarial CC-08". Sendo assim, incorporados 0s

respectivos vencimentos deste simbolo ao referido cargo.

Art. 2° Revogadas as disposicdes em contrario, esta Lei entra em vigor na

data de sua publicacgao.

Jaguaragu, 11 de outubro de 2017.

José Junio Andrade de Lima

Prefeito Municipal
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PORTARIA N° 071, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispbe sobre a nomeagao para a Assessoria de Obras do
Municipio de Jaguaragu/MG e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Jaguaragu, no regular exercicio das atribuicdes de
seu cargo, RESOLVE:

Art. 1° Fica nomeado o Senhor MARCIO LIMA DE PAULA, para ocupar o
cargo de provimento em comissao de Assessor de Obras do Municipio de
Jaguaragu/MG.

Art. 2° Revogam-se as disposicoes em contrario.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Publique-se.

Jaguaragu, 16 de outubro de 2017.

Jose Junio Andrade de Lima
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARACU
ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI N° 814 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

“Acrescenta os Artigos 12-C e 12-D, altera a redagdo dos
Artigos 07 e 22, altera a redagdo do Anexo | da Lei 661
de 17 de dezembro de 2004 que “Dispde sobre a
Organiza¢do Estrutural e Administrativa da Prefeitura
Municipal de Jaguaracu e dé outras providéncias™.

O MUNICIPIO DE JAGUARACU. do Estado de Minas Gerais, pelos seus representantes na
Camara Municipal, aprova, e, eu, Prefeito Municipal. SANCIONO, a seguinte lei:

Art. 1° - Acrescente-se 2 “Secio IIl - DAS ASSESSORIAS” da Lei 661 de 17 de
dezembro de 2004 os artigos 12-C e 12-D, a saber:

Art.12-A — (Acrescentado pela Lei 775 de 18 de junho de 2012).

Art.12-B — (Acrescentado pela Lei 775 de 18 de junho de 2012).

Art.12-C — A Assessoria Juridica Administrativa compete:

| - representar o Municipio perante as instancias do Poder Judicidrio. atuando na defesa ¢
patrocinio de causas na esfera judicial ¢ extrajudicial, mediante autorizagiio expressa no Chefe
do Poder Executivo;

Il - prestar consultoria e assessoria juridica ao Chefe do Poder Executivo ¢ demais 6rgdos
Municipais da Administracdo:

111 - elaborar estudos e preparagio de informagdes por solicitagdo escrita do titular de 6rgdo
municipal. através de parecer ou memorando, no prazo maximo de 15 dias do recebimento do
pedido:

IV - realizar exame prévio de:

a) edital licitagdo. convénio, contrato ou instrumentos congéneres, a serem celebrados ou
publicados. no prazo de 10 (dez) dias;

b) ato pelo qual se reconhece a inexigibilidade ou dispensa no processo de licitagdo, assim
como os termos de retardamento, prorrogacdo, suspensio, aditamento e similares, no prazo de
10 (dez) dias:

V - promover a instaura¢do. instruc¢do e julgamento de procedimentos administrativos:

VI - atuar como 6rgdo fiscalizador nos procedimentos de licitagdo:

VII - opinar em processos pertinentes a direitos, vantagens e deveres de servidores da
Administracdo Direta.

Art. 12-D — A Assessoria de Assisténcia Judicidria compete:

| - organizar e coordenar todo o servigo de assisténcia judicidria, oferecido a municipes
carentes devidamente cadastrados junto a coordenadoria de assisténcia social:
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Il - apresentar a cada trimestre relatério dos atendimentos realizados com nomes e enderegos
dos municipes atendidos:

Il - orientar a equipe de apoio acerca da realizacio das triagens necessdrias junto aos
usuarios, em atendimento prévio;

IV - Orientar a coordenadoria nas questdes relacionadas a aplicagdo das leis e normas
inerentes a aplicagdo dos recursos da assisténcia social.

Art. 2°- A Alinea “b” do Inciso I1I do § 1°, e o Inciso II do § 2° do Artigo 7° da Lei 661 de
17 de dezembro de 2004, passa a vigorar com nova redacio:

ALl TS mansring

Pardgraft 1% - s
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b) Coordenadoria de Vigilancia Sanitéria:

0

Paragrafo 2° - ..o

[1- Coordenadoria de Vigilancia Sanitéria:

A} i annmssen sannnns

Art. 3° - O Artigo 22 da Lei 661 de 17 de dezembro de 2004 passa a vigorar com nova
redacio:

Art. 22 - A Coordenadoria de Vigilancia Sanitdria cabera a elaboragdo e execu¢do de agoes
capaz de eliminar, diminuir ou prevenir riscos a Satide ¢ de intervir nos problemas sanitarios

decorrentes do meio ambiente, da produgdo e circulagdo de bens e prestagio de servigos de
interesse da satde, abrangendo:

[ = O controle de bens de consumo que direta ou indiretamente se relacionam com a saude,
compreendidas todas as etapas e processos da producio ao consumo;

II = O controle da prestagio de servigos que se relacionam direta ou indiretamente com a
saude.

I1T = O licenciamento, a fiscalizagdo de instalagdo e funcionamento dos servicos de satde.
Art. 4° - Fica alterada a redagiio do anexo I da Lei 661/2004. na forma da presente Lei.

Art. 5 - Estd lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em
contrario, especialmente a Lei 793 de 28 de junho de 2013.
Jaguaragu, 22 de setembro de 2014.

Marcio Lima de Paula
Prefeito Mmunicipal

Publicado no “hall” da Prefbi{ur;t\nos termos do artigo 82 da Lei Organica do Municipio.
[ N

to] )

'| ) J/ 0
\ “"/y

o

\



oRR

&)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARACU

‘ ESTADO DE MINAS GERAIS
l ANEXO 1
CARGOS, N° DE VAGAS. VENCIMENTO E REQUISITOS.
Nde]| ., Venciment
Simbolo . .
Cargo Vaga | ¢ 0 Requisitos
alaria
S RS
Assessor de
Gabinete I | ... | ... | ... Nivel Fundamental
Assessor de
Gabinete I | ... | ... | ... Nivel Fundamental
Supervisor
.......... Nivel Fundamental
Assessor
Pedagdgico | ... | ... | ... Graduagio Pedagogia
Assessor Juridico Advogado, inscrito na Ordem dos
Administrativo 01 CC-04 1.524,24 Advogados do Brasil.
Assessor de
Assisténcia Advogado, inscrito na Ordem dos
Judiciaria 01 CC-04 | 1.524,24 Advogados do Brasil.
Coordenador | ... | ... Nivel Fundamental
Vice-Diretor
Escolar | e | ws | s Normal Superior e/ou Pedagogia
N Assessor de Obras

Graduagdo Engenharia Civil + Registro

............... no CREA.
Diretor Escolar Normal Superior e/ou Curso de
............... Pedagogia
Procurador Geral

Contador Geral

Advogado. inscrito na Ordem dos
Advogados do Brasil.

Chefe Gabinete

Graduagdo Contabilidade + Registro no

Assessor de Saude

CRC.

Secretario

Nivel Médio Completo

Municipal

Superior completo

Subsidio fixado por Lei de iniciativa do Poder Legislativo na forma da Constitui¢io Federal.

Publicado no *hall” da Prefeitura nos termos do artigo 82 da Lei Organica do Municipio.
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LEIN° 828 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015

“Altera a redacio do Inciso Il do Art. 186 ¢ do anexo V
da Lei Municipal n® 750 de 01 de mar¢o de 201 1. que
“Dispde sobre o plano de cargos. carreiras € remuneragao
dos profissionais da Educagdo do Magistério Publico do
Municipio de Jaguaragu™ e altera a redagdo do anexo [ da
Lei 661 de 17 de dezembro de 2004, que “Dispde sobre a
Organizacio Estrutural e Administrativa da Prefeitura
Municipal de Jaguaragu e da outras providéncias.”

O MUNICIPIO DE JAGUARACU, por seus representantes na Camara Municipal aprova. e
eu, Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°= O Inciso 11 do Art. 186 da Lei 750 de 01 de margo de 2011 passa a vigorar com a
seguinte redagdo:

Art. 186 — oo
111 — Assessor Pedagogico, simbolo salarial CC-03, 03 (ues) vagas, com
jornada semanal de 40 (quarenta) horas.

Art. 2° - Fica alterado o “niimero de vagas existentes™, constante do anexo V da Lei 750, de
01 de mar¢o de 2011, na forma da redagdo dada pelo Anexo V da presente Lei.

Art. 3° - Fica alterado o “numero de vagas™, constante do anexo I da Lei 661 de 17 de
dezembro de 2014, na forma da redagdo dada pelo Anexo | da presente Lei.

Art. 4° - Revogadas as disposigdes em contrdrio, entrara a presente lei em vigor na data de sua
publicagdo.

Jaguaragu, 01 de Setembro de 2013.

Marcio Lima de Paula
Prefeito Municipal

. Publicado no “hall” da Prefeitura nos termos do artigo 82 da Lei Organica do Municipio.
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ANEXO |

CARGOS. N° DE VAGAS, VENCIMENTO E REQUISITOS.

N° de Simbolo Vencimento .
Cargo vagas Salarial RS Requisitos
Assessorde Gabinete ! | . | L Nivel Fundamental
Assessorde Gabinetell | ... | ...} Nivel Fundamental
Swpervisor | ... | ... 1 000 .. Nivel Fundamental
Assessor Pedagégico 1 (R VS S o Graduagdo Pedagogia

Assessar Juridico Administrative

Advogado, inscnto na Ordem dos Advogados do Brasil.

Assessor da Assisténcia

Judigiaria | ... ] ... Advogada, inscrito na Ordem dos Advogados da Brasil,
Coordenador
............... Nivel Fundamental
Vice-Diretor Escolar

Normal Superier elou Pedagogia

Assessor de Obras

Graduaco Engenharia Civil + Regstro na CREA

Dirater Escolar

Normal Superior efou Curso de Pedagogia

Procurador Geral

Advogado. inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil.

Contador Geral

Graduacdo Contabilidade + Registro no CRC.

Chefe Gabinete

Nivel Médio Completa

Assaessor de Salde

Superior complate

Secretario Municipal

o Subsidio fixado por Lei de iniciativa do Poder Legislativo na forma da Constitui¢do Federal.

Jaguaragu, 01 de Setembro de 20135.




Marcio Lima de Paula

Prefeito Municipal

ANEXO V

CLASSE DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAGU
QUADRO DE CARGOS EM COMISSAD

Denominagio dos cargos Simbolo Nz de Lotagao Area de Carga
Salarial Vagas Atuagdo Horiria
Existentes
s o e e | IV (e N (—
Vice Diretor Escolar | .
Assessor Pedagégico | 1 e T
SUBTOTAL DE VAGAS EXISTENTES: 06

Jaguaragu, 01 de Setembro de 2015.

Marcio Lima de Paula

Prefeito Municipal




LEI N° 827 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.

“Dispde sobre desmembramento e criagdo da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social para atuar no ambito do
Municipio de Jaguaracu, da nova redacdo ao Item IIl. ao
§ 1°do Art. 7°, da nova redagdo a Secdo VIII do Capitulo
[11, da nova redagio ao Art. 20 e revoga-se o Artigo 21,
acrescente-se ao Capitulo [1I, a Se¢do XI. o Artigo 30-A
e Inciso I, e acrescente-se o Artigo 30-B, altera a redagdo
do Anexo I da Lei 661 de 17 de dezembro de 2004 que
“Dispde sobre a Organizagdo Estrutural e Administrativa
da Prefeitura Municipal de Jaguaracu e dd outras
providéncias.”

O MUNICIPIO DE JAGUARACU, do Estado de Minas Gerais, pelos seus representantes na
Cdamara Municipal, aprova, e, eu. Prefeito Municipal. SANCIONO. a seguinte lei:

Art. 1°- Fica criada na estrutura administrativa do Municipio de Jaguaracu. a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, 6rgdo de cunho administrativo encarregado de zelar pela
politica da Assisténcia Social. desenvolvendo programas, projetos e servicos socio-
assistenciais de acordo com os principios e diretrizes preconizadas pela Lei Organica da
Assisténcia Social — LOAS, Estatuto da Crianga e do Adolescente — ECA e a Norma
operacional Bésica — SUAS.

§ 1?- Aplica-se a este orgiio da administragdo municipal a mesma legislagdo que rege as
demais Secretarias de Governo.

§ 2°- A Secretaria de Assisténcia Social sera desmembrada da Secretaria Municipal de
Atenc¢do a Saide e Assisténcia Social, bem como a sua regulamentagio legal estabelecendo
suas atribui¢des, organograma e funcionamento.

Art. 2°- Da nova nomenclatura a Secretaria Municipal de Aten¢do a Salde e Assisténcia
Social, que passa a denominar-se Secretaria Municipal de Atenc¢io a Saude.

Art. 3°- O item III — Organizagées de atividades fim, o § 1°do Artigo 7° da Lei 661 de 17 de
dezembro de 2004, passa a vigorar com nova redagdo:

Art. 7° -

|2 ccsummussssvon
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[11 - Orgdos de atividades fim: M /\
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¢)
d) Secretaria Mumc:pal de Atengdo a Salde:
e) . I,
f) Su.cnetaua Mummpql de Assisténcia Social.
Paragrafo 1° -

[omsussmmmimni

) R e
l-....

b)

[T — Secretaria Mumcnpal de Atengdo a Saude:

a) Coordenadoria de Vigilancia Sanitdria:

b) Coordenadoria de Atendimento Odontoldgico.
A

Secrelana Mumcnpal de Assisténcia Social:

a) Coordenadoria de Assisténcia Social.
Art. 4° - Dd nova redacio a SECAO VIII do CA PITULO III, “DAS COMPETENCIAS
DOS ORGAOS”, di nova redacio ao Artigo 20 e revoga-se o Artigo 21 da Lei 661 de 17 de

dezembro de 2004, a saber:
SECAO VIII
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ATENCAO A SAUDE

Art. 20 — A Secretaria Municipal de Atengdo a Satde € o 6rgdo de assessoramento ao Prefeito
e de planejamento, execugio, coordenagdo. controle ¢ avaliagdo das atividades do Municipio
relacionadas a Saudc competindo-lhe especialmente:

[ -

M=o

............................

a)
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XV — dar apoio as entidades que desenvolvem agdes de saude no Municipio:
XVI — promover e fomentar agdes e programas de aten¢io ao idoso:
XVII — executar outras atividades correlatas determinadas pelo Prefeito.

Art. 21 = REVOGADO.

Art. 5°- Acrescente-se ao CAPITULO III — “DAS COMPE TENCIAS DOS ORGAOS"” a
SECAO XI, 0 Artigo 30-A, Inciso I e o Artigo 30-B, a saber:

SECAO XI
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Art. 30-A — A Secretaria Municipal de Assisténcia Social ¢ 0 6rgdo de assessoramento ao
Prefeito e de execucio das atividades relacionadas com a Assisténcia Social, competindo-lhe.
especialmente:

[ - zelar pela politica da Assisténcia Social desenvolvendo programas. projetos e servigos
sdcio-assistenciais de acordo com os principios e diretrizes preconizadas pela Lei Organica da
Assisténcia Social — LOAS, Estatuto da Crianga e do Adolescente — ECA e a Norma
operacional Basica — SUAS.

Art. 30-B — A Coordenadoria de Assisténcia Social, cabera a elaboragdo, planejamento ¢
execucdo de projetos, destinados ao desenvolvimento social, administrara o Fundo Municipal
de Assisténcia Social. auxiliara nas atividades do Conselho Tutelar e do Conselho Municipal
de Protegdo a Crianga e ao Adolescente. desenvolvendo também, agdes ¢ programas de
atencdo ao idoso, politica de inclusdo social e outras atividades correlatas.

Art. 6°- Fica alterada a redagio do anexo | da Lei 661/2004, na forma da presente Lei.

Art. 7°- As despesas decorrentes da criagdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
para este exercicio, correrdo a conta das dota¢des destinadas ao Fundo Municipal de
Assisténcia Social. alocadas na Secretaria Municipal de Saude e Assisténcia Social.

Art. 8°- Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio. revogadas as disposi¢des em
contrario.

Jaguaragu, 01 de Setembro de 2015.

MARCIO LIMA DE PAULA
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no “hall” da Prefeitura nos termos do artigo 82 da Lei Organica do Municipio.



ANEXO |

CARGOS, N° DE VAGAS, VENCIMENTO E REQUISITOS.

N° de Simbolo Vencimento
Cargo vagas Salarial RS Requisitos
Assessor de Gabinete | P E—— Nivel Fundamental
Assagssorde Gabinete ! | .. | b Nivel Fundamental
Supenisor

Nivel Fundamental

Assessor Pedagdgico

............... Graduacdo Pedagogia
Assessor Juridico Administrative | ... | .1 Advogado. inscritc na Ordem dos Advogades do Brasil.
Assessor de Assisténcia
Judigaia | .. e W Advogado, insente na Ordem dos Advogados do Brasil.

Coordenador
Nivel Fundamental

Vice-Diretor Escelar
Nommal Superior e/ou Pedagogia

Assessor de Obras
..... Graduacdo Engenharia Civil + Registro no CREA.

Diretor Escolar
Nonmal Superior efou Curso de Pedagogia

Procurader Geral
Advogado, inscnto na Ordem dos Advogados do Brasil.

Contader Geral

..... Graduacho Contabilidade + Registro na CRC.

Chefe Gabinete
Nivel Mé&dio Campleto

Assessor de Salde
Supenor complata

Secretdrio Municipal

o Subsidio fixado por Lei de iniciativa do Poder Legislativo na forma da Constitui¢do Federal.

Jaguaragu, 01 de Setembro de 2015.

Marcio Lima de Paula
Prefeito Municipal (\ ,
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A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAGCU @\
g%~ Inscritano CNPJ sob o n° 16.816.522/0001-04 / Tel. (31) 3845-1157 2= =&
) Rua do Rosario, 114, Centro, Jaguaragu/MG — CEP. 35.188-000. Jd!]“(" dGl

No caminhao certo

PORTARIA N° 033 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

Dispbe sobre a exoneragdo de Assessor de Obras do
Municipio de Jaguaragu/MG e dé outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Jaguaracu, no regular exercicio das atribuicées de seu
cargo, RESOLVE:

Art. 1° Fica exonerado o Sr. MARCIO LIMA DE PAULA, ocupante do cargo de
provimento em comissédo de Assessor de Obras do Municipio de Jaguaragu/MG.

Art. 2° Fica declarada a vacancia do referido cargo.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Art. 4° Esta portaria passa a vigorar, a partir de sua publicagéo.
Publique-se.

Jaguaracu, 10 de setembro de 2018. Assinado de forma
MUNICIPIO DE digital por
JAGUARACU:1 MUNICIPIO DE

JAGUARACU:16816
68165220001 572000104

04 Dados: 2018.09.25
15:10:17-03'00"

Jose Junio Andrade de Lima
Prefeito Municipal
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Portal Transparéncia: www.jaguaracu.mg.gov.br / e-mail: gabinete@)jaguaracu.mg.gov.br Pagina1de1



PORTARIA N° 035 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAGU

Inscrita no CNPJ sob o n° 16.816.522/0001-04 / Tel. (31) 3845-1157
Rua do Rosario, 114, Centro, Jaguaragu/MG — CEP. 35.188-000.

Jaguaracu

No caminho cerlo

Dispde sobre a nomeagdo para a fungdo de Chefe
de Gabinete do Municipio de Jaguaragu/MG e da

outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Jaguaragu, no regular exercicio das atribuicoes de seu

cargo, RESOLVE:

Art. 1° Fica nomeado o Sr. MARCIO LIMA DE PAULA para ocupar o cargo de
provimento em comissédo de livie nomeagéao e exoneragao de Chefe de Gabinete do

Municipio de Jaguaragu/MG.
Art. 2° Revogam-se as disposicdes em contrario.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor a partir de 01/10/2018.
Publique-se.

Jaguaracu, 01 de Outubro de 2018.

Jose Junio Andrade de Lima
Prefeito Municipal

MUNICIPIO Assinado de

DE forma digital por
MUNICIPIO DE
JAGUARACU JAGUARACU:1681
) 6522000104
1168165220 Dados: 2018.10.04
00104 14:30:32 -03'00"
\\/

Portal Transparéncia: www.jaguaracu.mg.gov.br / e-mail: gabinete@jaguaracu.mg.gov.br

Pagina 1de 1



22/11/2018 Prefeitura Municipal de Jaguragu - Detalhe do servidor

Servidor
Veja abaixo as informagdes completas a respeito do servidor
sclecionado.

Ultima atualizacdo: 22/11/2018 07:33:54
Cddigo Matricula: 1548
Nome: Marcio Lima De Paula
Competéncia: 10/2018
Unidade: Gabinete Da Prefeitura
Cargo: Funcionario Publico Municipal
Funciao: Chefe Gabinete
Lotacao: Comissionados

Proventos/Remunerag¢ao: RS 4.030,21

Itens
Cadigo Descrigao Referéncia Tipo Valor
103 SUBSIDIO 220.00000 P R$

4.030,21

%

http:/iwww.jaguaracu.mg.gov.britpc_serv_vis.aspx?cd=2018101 548&‘§ompetencia=1 0%2F2018

\
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. _A_ . PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAGU
@5 Inscrita no CNPJ sob o n° 16.816.522/0001-04 / Tel, (31) 3845-1157
n & Rua do Rosério, 114, Centro, Jaguaragu/MG — CEP. 35.188-000.

Oficio N°: 098/2019 N

Ao
Ministério Publico do Estado Minas Gerais

Ref.: prestar informagGes consoante oficio
350/2019- Noticia de fato 0687.18.000415-6.

. / 5
P C)g /

Clavdia A,
Tm{c\lamw

Vimos por meio desta informar que o senhor Marcio Lima de Paula atualmente ndo é
. . " ]
servidor desse municipio. \

Assim, prestados os esclarecimentos e informagées,colocamo-nos a disposicdo para

esclarecer eventuais indagagdes e aproveitando o ensejo renovamos nossos votos de
elevada estima e apreco.

Atenciosamente, ‘g

Ao Exmo. Sr.

TIAGO TANURE COSTA

4- Promotoria de Justica da Comarca de Timoéteo

Av. Almir de Souza Ameno, 46, Lj01. Bairro Funcionérios.
Timoteo-MG- CEP: 35.180-412

e
Porlal Transparéncia: www.jaguaracu.mg.gov.br !{.efmail: gabinqte@jaguaracu.mggov.br Pagina 1de 1
.I 'lll \\ |

ﬁ\\ o &
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARACU 3/4\

Inscrita no CPNJ sob o n® 16.816.522/0001-04 / Tel. (31) 3845-1157 s
Rua do Rosario, 114, Centro, Jaguaragu, MG, CEP: 35.180-000

PORTARIA N° 011 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

Dispbe sobre a nomeagdo para a Coordenadoria de
Comunicagdo e Marketing do Municipio de Jaguaragu/MG e
da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Jaguaragu, no regular exercicio das atribuicdes de seu
cargo, RESOLVE:

Art. 1° Fica nomeada a Senhora MARIA VITORIA CANDIDO DA SILVA, para
ocupar o cargo de provimento em comissdao de Coordenadora de Comunicagdo e
Marketing do Municipio de Jaguaragu/MG; cumulativamente sem prejuizo de suas
atribuigcdes e direitos, originarios do cargo efetivo de Agente Administrativo |.

Art. 2° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor a partir sua publicacéo.

Publique-se.

Jaguaragu, 02 de janeiro de 2017.

Jose Junio Andrade de Lima
Prefeito Municipal

Publicado no diério oficial eletrénico deste Municipio.
Setor de Recursos Humanos

Juliana Aparecida Martins Cesar

076.103.526-59

/



HO
Principal (http://www.jaguaracu.mg.gov.br/principal) / Servidores - Detalhe

Servidor

Veja abaixo as informagdes completas a respeito do servidor selecionado.

Ultima atualizacdo: 06/09/2019 07:34:37
Cédigo Matricula: 732
Nome: Maria Vitoria Candido Da Silva Andrade
Competéncia: 09/2018
Unidade: Gabinete Da Prefeitura
Cargo: Funcionario Publico Municipal
Fungao: Agente Administrativo |
Lotagao: Atividade Gabinete Civil

Proventos/Remunerac¢do: R$ 1.975,58

Itens
Cédigo l: Descrigdo Referéncia Tipo IF Valor
169 SAL.MATERNIDADE PRORROGAC  30.000000 P R$ 1.975,58

Voltar (tpc_serv_nome_lis.aspx?)

Copyright () 2017. Todos os direitos
reservados - Prefeitura Municipal de Jaguaracu




Principal (http://www.jaguaracu.mg.gov.br/principal) / Servidores - Detalhe

Servidor

Veja abaixo as informacdes completas a respeito do servidor selecionado.

Ultima atualizacdo: 06/09/2019 07:34:37
Coédigo Matricula: 732
Nome: Maria Vitoria Candido Da Silva Andrade
Competéncia: 10/2018
Unidade: Gabinete Da Prefeitura
Cargo: Funcionario Publico Municipal
Fungao: Ager;te Administrativo |
Lotacao: Atividade Gabinete Civil

Proventos/Remuneragao: R$ 1.975,58

Itens
Cédigo l: Descrigdo Referéncia Tipo !7
101 SALARIO 14.670000 P
169 SAL.MATERNIDADE PRORROGAG  28.000000 P

|

Voltar (tpc_serv_nome_lis.aspx?competencia=10%2F2018) J

Copyright (c) 2017. Todos os direitos
reservados - Prefeitura Municipal de Jaguaracu

N
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Valor

R$ 131,71

R$ 1.843,87



Principal {http://wmv.jaguaracu.mg.gov.br/principal) / Servidores - Detalhe

Servidor

Veja abaixo as informacdes completas a respeito do servidor selecionado.

Ultima atualizacdo: 06/09/2019 07:34:37
Cédigo Matricula: 732
Nome: Maria.\/itoria Candido Da Silva Andrade
Competéncia: 11/2018
Unidade: Gabinete Da Prefeitura
Cargo: Funcionario Publico Municipal
Fungdo: Agente Administrativo |
Lotagdo: Atividade Gabinete Civil

Proventos/Remuneragéo: R$ 1.229,21

Itens
Codigo  ii Descricdo Referéncia Tipo
101 SALARIO 220.00000 P
133 QUINQUENIO 2.0000000 P
164 SALARIO FAMILIA 1.0000000 P

ﬁoltar (tpc_servhnome_Iis.aspx?competencia=1 1%2F2018) |

[
. = S e J

Copyright (c) 2017. Todos os direitos
reservados - Prefeitura Municipal de Jaguaragu
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Valor
R$ 1.088,64
R$ 108,86
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RELATORIO DE TRIAGEM N° 828/2019 |

[ [ DENUNCIA | [X [ REPRESENTACAO | [ [ COM PEDIDO LIMINAR |

1. INFORMACOES GERAIS

Protocolo do documento: 6329110/2019

Data do protocolo: 23/10/2019

Jurisdicionado denunciado / representado:

- José Junio Andrade de Lima — Prefeito Municipal de Jaguaragu/MG;
- Marcio Lima de Paula — Ex-prefeito de Jaguaragu;

- Maria Vitoria Candido da Silva;

Municipio: Jaguaragu/MG

CNPJ: 16.816.522/0001-04

2. INFORMACOES PRELIMINARES

Data de abertura do procedimento licitatério: ndo se aplica

Objeto da dentincia / representagdo: Irregularidades na contratagdo do Sr. Mércio Lima de
Paula como Assessor de Obras do Municipio de Jaguaragu/MG e Chefe de Gabinete e da
Sra. Maria Vitéria Candido da Silva como Coordenadora de Comunicag¢do e Marketing do
Municipio de Jaguaragu/MG.

Periodo dos fatos denunciados / representados: 2019

Ano de referéncia para fins de autuagdo: 2019

Origem dos recursos: municipais

Valores envolvidos:

3. DENUNCIANTE / REPRESENTANTE (Pessoa Fisica)

Nome Completo: Eri Vieira Duarte

Qualificagdo: Vereador do Municipio de Jaguaragu/MG

Endere¢o completo: Rua Governador Valadares, 615 — Centro — Jaguaragu/MG - CEP:
35.188-000

Documento de identidade: M-2782598

Cadastro de Pessoa Fisica: 215.854.076-15

Procurador:

4. ANALISE

4.1 — A denuncia / representac¢do versa sobre matéria de competéncia do Tribunal (inciso |
§1°do art. 301, do Regimento Interno)?
' x [ssm]|] | | NAO | | | PARCIALMENTE |

Justificativa / Observagoes:

4.2 — Os fatos ocorreram ha mais de 5 (cinco) anos (§ 1° do art. 19 da LOTCEMG)? ol

| ‘ SIM 1 | X ‘ NAO ‘ | ‘ Alguns dos fatos ocorreram ha mais de 5 (cinco) anos ‘ [ ‘

Pagina 1 ded | AN
\:‘,’b
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Justificar e indicar se ha indicios de dano ao erario ou ma fé:

4.3 — A dentincia / representagdo é redigida com clareza (inciso 11 do § 1° do art. 301 do
Regimento Interno)?

L X | SM | | [ NAo ]

Justificativa / Observagdes:

4.4 — Foram entregues a copia do documento de identidade e do Cadastro de Pessoa Fisica
ou, sendo a denunciante / representante pessoa juridica, a comprovagio de sua existéncia e
de que os signatérios tém habilitagdo para representa-la (inciso 111 do § 1° e § 2° do art. 301
do Regimento Interno)?

| X [smm] | | NAO | | | PARCIALMENTE |

Em caso de resposta negativa / parcialmente, especificar:

45 — A dentncia / representagdo contém informagdes sobre o fato, a autoria, as
circunstancias e os elementos de convicgdo do denunciante / representante (inciso 1V do § 1°
do art. 301 do Regimento Interno)?

[ X | SiM | [ | NAO | [ | PARCIALMENTE |

Justificativa / Observagdes:
O denunciante informa que a Prefeitura Municipal de Jaguaragu esta fazendo contratagdes

ilegais dos cargos de Assessor de Obras do Municipio de Jaguaragu/MG, Chefe de Gabinete |.

e Coordenadora de Comunicagdo ¢ Marketing.
Alega que tais contratagdes sdo realizadas para beneficiar o Ex-Prefeito, Sr. Marcio Lima de
Paula e a Sra. Maria Vitdria Candido da Silva.

4.6 — Ha indicacdo das provas que serdo produzidas ou indicios veementes da ocorréncia dos
fatos (inciso V do § 1° do art. 301 do Regimento Interno)?
[ X | siM | | | NAO |

Justificativa / Observagdes:

4.7 — A denlncia / representagdo contém copia do instrumento convocatério completo

(paragrafo unico do art. 312 do Regimento Interno)? _
| | SIM | [ | NAO | [ X [ NAO SE APLICA |

Justificativa / Observagdes:

Pagina 2 de 4
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5. PROPOSTA DE ENCAMINHAMENTO

Arquivamento em razdo da ocorréncia da prescrigdo, nos termos do § 1° do

] art. 19, da LOTCEMG, sem indicios de ma fé ou de dano ao erario.
59 Autuagdo como denuncia, tendo em vista o atendimento aos requisitos de
™ | admissibilidade previstos no art. 301 do Regimento Interno.
x |53 Autuagdo como representacdo, tendo em vista o atendimento aos requisitos de
"~ | admissibilidade previstos nos arts. 310 € 311 do Regimento Interno.
54 Arquivamento em razdo do ndo atendimento aos requisitos de admissibilidade

previstos no art. 301 do Regimento Interno.

Determinagdo para que o denunciante / representante complete ou emende a
5.5 | denuncia / representa¢do, no prazo de 10 (dez) dias, em razdo de indicio
veemente da existéncia do fato denunciado / representado.

Encaminhamento a Superintendéncia de Controle Externo para subsidiar o

5.6 : ;
planejamento das a¢des de fiscalizagdo.
57 Submissdo da dentincia / representagio ao Orgdo ou Entidade competente,
" | para adogédo de medidas cabiveis.
58 Envio de cépia do documento ao Orgdo ou Entidade competente para adogdo

de medidas cabiveis.

59 Encaminhamento a Superintendéncia de Controle Externo para andlise técnica
" | complementar.

Justificativa / Observagdes:

6. DISTRIBUICAO

A denuncia / representagdo devera ser distribuida por dependéncia a um sé Relator,
considerando a existéncia de matéria conexa (art. 117 do Regimento Interno)?

| sim ] | X | NAO | [ | NAOSEAPLICA |

Em caso afirmativo, especificar:

Pagina3 ded |
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Processo Natureza: Situagdo:

Justificativa / Observagdes:

Belo Horizonte, 23 de outubro de 2019.

'Ill'-\l u_ ~

Vithéria\he«}ffl\i/v\éi\r/‘g Corréa

Assesso Aaministrativo il
151880

/' AN—2—
Reginaldo de Padua Ribeiro
Codrdenador
TC 1464-5
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Exp.: 3390/2019

Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Protocolo e Triagem

Ref.: Documento protocolizado sob o n® 6329110/2019 — representagado
formulada pelo Senhor Eri Vieira Duarte, vereador da Camara
Municipal de Jaguaragu, em razdo de possiveis irregularidades nas
nomeag¢des do Senhor Marcio Lima de Paula, ex-prefeito, para o cargo
de provimento em comissdo de Assessor de Obras e, posteriormente,
como Chefe de Gabinete, bem como da Senhora Maria Vitéria Candido
da Silva para o cargo de Coordenadora de Comunicagao e Marketing.

Relatorio de Triagem n°® 828/2019.
Data: 24/10/19

S
Senhor Coordenador,
Preenchidos os requisitos estabelecidos no art. 310 c/c o art. 311 do
Regimento Interno, recebo a documentagdo acima referida como
REPRESENTACAO e, nos termos previstos no caput do art. 305 do citado
normativo, determino sua autuagdo ¢ distribuigdo, com a urgéncia que o caso
requer.
—
Mauri Torres
Conselheiro-Presidente
(assinado digitalmente)
sS

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposigdes contidas na Medida Provisoria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisdo Norma
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no enderego www.tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 1993056
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TERMO DE DISTRIBUICAO

Processo n°.: 1077186

Natureza: REPRESENTAGAO

Relator: CONS. DURVAL ANGELO

Competéncia: PRIMEIRA CAMARA

Motivo: DISTRIBUIGAO AO RELATOR

Data/Hora: 25/10/2019 17:58:43

TERMO GERADO E ANEXADO AUTOMATICAMENTE PELO SGAP.
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Processo: 1.077.186

Natureza: Representagdo

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Jaguaragu

Representante: Eri Vieira Duarte, vereador da Cdmara Municipal de Jaguaragu
Ano ref.: 2019

A Diretoria de Fiscaliza¢do de Atos de Pessoal

Encaminho os presentes autos para manifestagdo técnica preliminar.

Em seguida, retornem os autos a esta Relatoria.

Belo Horizonte, 29 de outubro de 2019.

L) LaNJe | 1 lr

A \ e v Q‘C’/‘{JW'( :

"ﬁélﬁ%iio Durval Angelo
“~_“Relator |

DAI3/DA18



A Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais
Diretoria de Fiscalizag¢do de Atos de Pessoal

TCEvG

PROCESSO: 1077186
NATUREZA: Representagédo
ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Jaguaragu

A Coordenadoria de Fiscalizagao de Atos de Admissao

Encaminho os presentes autos para manifestacao, tendo em vista o despacho

exarado pelo Relator & fl.48.

Belo Horizonte, 30 de outubro de 2019.

|
]

I/
Rosangela Antﬂﬁﬂ;nseca

Diretora
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Diretoria de Fiscalizag¢do de Atos de Pessoal £
TCEMG Coordenadoria de Fiscaliza¢do de Atos de Admissdo
PROCESSO: 1077186
NATUREZA: Representagdo
ORGAO: Prefeitura Municipal de Jaguaragu

REPRESENTANTES: Eri Vieira Duarte
REPRESENTADO: Prefeito José Junio Andrade de Lima
REFERENCIA: Exame

1 - INTRODUCAO

Versam os autos de Representagdo formulada pelo Sr. Eri Vieira Duarte, brasileiro,
detentor de cargo eletivo de vereador no municipio de Jaguaragu acerca de possiveis
irregularidades praticadas pelo chefe do Poder Executivo: irregularidade na nomeagdo do
assessor de obras — Sr. Marcio Lima de Paula; irregularidade na nomeagdo do chefe de
gabinete — Sr. Marcio Lima de Paula; irregularidade do Sr. Marcio Lima de Paula continuar
atuando na prefeitura apds seu afastamento do quadro de servidores; irregularidade na

nomeacgdo da coordenadora de comunicagdo € marketing do municipio — Sra. Maria Vitoria

Candido da Silva.

(o]

A documentagdo encaminhada pelo representante foi protocolizada pelo n

6329110/2019 em 23/10/2019.

O Exmo. Sr. Conselheiro Relator, Durval Angelo, determinou a fl. 48, que a
Diretoria de Fiscalizagdo de Atos de Pessoal, apresentasse manifestag@o técnica preliminar

na Representacio em epigrafe.

Ato continuo, os autos foram encaminhados para Coordenadoria de Fiscalizagdo de

Atos de Admissdo para elaboragdo da andlise técnica preliminar.
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TCEM(, Coordenadoria de Fiscalizag¢do de Atos de Admissdo

2.2 - ANALISE TECNICA

2.1 Da Documentac¢io Encaminhada:

Documento Fls.
Doc. Protocolizado sob o n® 6329110/2019 — Representagdo 01/18
Diplomagdo do cargo eletivo 19
Leis, projeto de leis, portarias municipais e demais documentagdes 20/43

2.2 - Preliminar:

Em cumprimento a determinagdo do Exmo. Conselheiro Relator no despacho de fl. 48,

passa-se a analise da documentagdo acostada aos autos.

2.3 - Da irregularidade da nomeacio do assessor de obras em 16 de outubro de 2017,

0 Sr. Marcio Lima de Paula,

O Sr. Eri Viera Duarte informa que o prefeito José Junio Andrade de Lima nomeou
o seu primo, o ex-prefeito Marcio Lima de Paula, para ocupar cargo de provimento em
comissdo de Assessor de Obras, por meio da portaria n. 071, de 16 de outubro de 2017.
Salienta que o Sr. Marcio Lima de Paula foi um dos maiores apoiadores politicos e doador
da campanha eleitoral do Sr. José Junio.

Entretanto, ao nomear o Sr. Marcio Lima de Paula, ex-prefeito, o prefeito descumpriu
as leis municipais n. 814/2014, 827/2015 e 828/2015 que determinam o pré-requisito para o
cargo: Graduagiio em Engenharia Civil + Registro no 6rgédo competente. Fato € que o ex-
prefeito, Marcio Lima de Paula, ndo concluiu sequer o ensino fundamental, ndo preenchendo

0s requisitos para ocupagdo do cargo.
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O Decreto-Lei n. 201, de 27 de fevereiro de 1967, que dispde sobre a
responsabilidade dos Prefeitos e Vereadores, e dd outras providéncias estabelece os
seguintes principios:

Art. 1° Sdo crimes de responsabilidade dos Prefeitos Municipal, sujeitos ao
julgamento do Poder Judicidrio, independentemente do pronunciamento da
Camara dos Vereadores:

[..]

XIII - Nomear, admitir ou designar servidor, contra expressa disposi¢do de lei;

A concepgdo de servidor estabelecida no inciso acima deve ser a mais ampla possivel,
nos dizeres de Margal Justen Filho a expressdo servidor publico € utilizada em acepgao
ampla, normalmente aplicada para os agentes relacionados com o Estado por vinculo juridico
de direito publico, referindo-se basicamente aos ndo militares (Justen Filho, Mar¢al. Curso
de direito administrativo, 13. ed., p. 776).

Conforme prova aos autos, fl. 5, o Sr. Marcio Lima de Paula foi nomeado para o
cargo em comissdo de assessor de obras do municipio em 16/10/2017, ocorrendo sua
exoneracdo em 10/09/2018, fl. 7. Dados obtidos do site do TSE eleicdo de 2012, fl. 6,
informa que o Sr. Marcio Lima de Paula possui como grau de instrugdo o ensino fundamental
incompleto.

Sendo assim, o prefeito, Sr. José Junio Andrade de Lima, descumpriu os requisitos
de nomeagdo do cargo em comissdo previsto na legislacdo local, fl. 29, afrontando o inciso

XIII do art. 1° do decreto-lei n. 201/67.

2.4 - Da irregularidade da nomeacio do chefe de gabinete em 01 de outubro de 2018,

0 Sr. Mircio Lima de Paula.

Informa o representante que passados vinte dias da exoneragdo do Sr. Marcio Lima
de Paula, do cargo de assessor de obras, o prefeito nomeou-o em 01/10/2018 para chefe de

gabinete conforme portaria 35, fl. 36.

Ll
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Esclarece que novamente o prefeito descumpriu as leis municipais n. 8§14/2014,
827/2015 e 828/2015, que exige como pré-requisito o ensino médio completo para
preenchimento do cargo de chefia de gabinete.

A legislagdo local, fl. 29, dispdem a necessidade do nivel médio completo para o
cargo de Chefe Gabinete. Diante deste fato, verifica-se o descumprimento dos requisitos de
nomeagdo do cargo em comissdo previsto na norma local, afrontando o inciso XIII do art. 1°

do decreto-lei n. 201/67 dos mesmos moldes esclarecidos no topico anterior.

2.5 - Dairregularidade do Sr. Mircio Lima de Paula continuar atuando na prefeitura
apods seu afastamento do quadro de servidores.

O Sr. Eri Viera Duarte esclarece que, apOs ter conhecimento do oficio n.
098/2019/PMJ, 11. 38, detectou através de pesquisas, que ja nos meses de agosto e setembro
de 2019 ndo constava o nome do ex-prefeito, Sr. Marcio Lima de Paula, no quadro de
despesas com servidores do municipio, embora ndo tenha sido publicada a portaria de
exoneracdo até a data de 26/09/2019.

Apesar disso, a partir de fiscalizagdo pelos vereadores e de denuncias de cidad@os,
foi constatado que o Sr. Marcio Lima de Paula, continuou a frequentar a prefeitura
igualmente como no periodo que se encontrava como servidor, inclusive recebendo cidadao
em sala destinada a uso de funcionérios da prefeitura, fl. 11.

Video e audio gravados, no dia 08/10/2019, fls. 12/14, na prefeitura do municipio
comprovam a atuagdo do ex-prefeito, Sr. Marcio Lima de Paula, mesmo depois que o
prefeito de Jaguaragu enviou ao Ministério Publico da Comarca de Timéteo/MG o oficio n.
098/2019/PMJ, de 24/09/2019, comunicando o que o Sr. Marcio Lima ndo era mais servidor
do municipio de Jaguaragu e que até a data de 11/10/2019 ndo constou informado no site do
portal de transparéncia a portaria de exoneragao do chefe de gabinete.

Consulta ao site http://www.jaguaracu.mg.gov.br/legislacao, em 14/11/2019, as 10h,

mais de um ano apds a nomeagdo, observa-se que ndo consta a publica¢do da exoneragao do

Sr. Marcio Lima de Paula, acarretando o descumprimento, por parte do Prefeito, das normas
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legais. A nomeagédo e manuten¢do do Sr. Mércio Lima de Paula no cargo em comissdo de
Chefe de Gabinete sem os requisitos legais, nivel médio completo, fl. 29, afronta diretamente
o disposto no inciso XIII do art. 1° do decreto-lei n. 201/67 que trata dos crimes de
responsabilidade do Prefeito conforme disposto no topico 2.3. Posto que ha indicios de que
o Sr. Marcio Lima de Paula possui apenas o ensino fundamental incompleto, fl. 6, fato
contrdrio ndo alegado no oficio n. 098/2019/PMJ, f1.38, presume-se ocorrida a
irregularidade.

Ainda que tivesse ocorrida a exoneragao, a pratica de atos em nome da administragdo
publica, bem como utilizagdo de seus bens, destina-se aos servidores legalmente investidos
em fungdo publica ou cargos publicos com atribui¢des definidas em lei. Excetua-se desse
contexto a utilizagido de equipamentos, moveis, recursos, etc. de acesso a todos os cidadaos
na qualidade de usudérios dos servigos publicos.

A permissdo de pessoas ndo autorizadas para pratica de atos em nome da
administragdo, tal qual o acesso aos bens destinados apenas aos agentes publicos no dever
funcional, viola os preceitos de boa-fé da administragdo, criando a figura do agente putativo,
podendo, ainda, enquadrar-se aos crimes estabelecidos no Decreto-Lei n. 201, de 27 de

fevereiro de 1967;

Art. 1° Sdo crimes de responsabilidade dos Prefeitos Municipal, sujeitos ao
julgamento do Poder Judiciario, independentemente do pronunciamento da
Céamara dos Vereadores:

I - apropriar-se de bens ou rendas publicas, ou desvia-los em proveito préprio ou
alheio;

Il - utilizar-se, indevidamente, em proveito proprio ou alheio, de bens, rendas ou
servigos publicos;

Observa-se, assim, a pratica de atos em desacordo com a legislagdo municipal,

especialmente o descumprimento do disposto no Decreto-Lei n. 201.

2.6 - Da irregularidade da nomeacio da Sr. Maria Vitéria Candido da Silva, para
ocupar o _cargo de provimento em comissdo _de coordenadora de comunicacio e
marketing do municipio de Jaguaracu.
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O representante informa que o prefeito nomeou a propria esposa, Sr. Maria Vitéria Candido
da Silva, para ocupar o cargo de provimento em comissio de Coordenadora de Comunicagio
e Marketing do Municipio de Jaguaragu/MG. Apds, ao ser nomeada para ocupar 0 cargo em
comissdo, afastou-se por licenga maternidade e recebeu vencimentos relativos ao salario
maternidade com valores do cargo de Coordenadora.

Sobre o tema é importante destacar a Simula Vinculante 13, do Supremo Tribunal
Federal, in verbis:

A nomeagdo de conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o terceiro grau, inclusive, da autoridade nomeante ou de servidor da
mesma pessoa juridica investido em cargo de direcdo, chefia ou assessoramento,
para o exercicio de cargo em comissdo ou de confianga ou, ainda, de fungdo
gratificada na administragdo publica direta e indireta em qualquer dos poderes da
Unifo, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, compreendido o ajuste
mediante designagdes reciprocas, viola a Constitui¢do Federal.

Sabe-se, também, que a jurisprudréncia do STF tem afastado a incidéncia da SV13
nos casos de investidura em cargos publicos de natureza politica, como ministros de Estado

ou Secretario estadual ou municipal.

Entdio, quando o art. 37 refere-se a cargo em comissdo e fun¢do de confianga, esta
tratando de cargos e fungdes singelamente administrativos, ndo de cargos
politicos. Portanto, os cargos politicos estariam fora do alcance da decisdo que
tomamos na ADC 12, porque o préprio Capitulo VII ¢ Da Administragdo Publica
enquanto segmento do Poder Executivo. E sabemos que os cargos politicos, como
por exemplo, os de Secretario Municipal, sdo de agentes do Poder, fazem parte do
Poder Executivo. O cargo ndo ¢ em comissdo, no sentido do art. 37. Somente os
cargos e fungdes singelamente administrativos — € como penso — sido alcancados
pela imperiosidade do art. 37, com seus lapidares principios. Entdo, essa distingdo
me parece importante para, no caso, excluir do ambito da nossa decisdo anterior
0s secretarios municipais, que correspondem a secretarios de Estado, no ambito
dos Estados, e ministros de Estado, no  ambito federal.
[RE 579.951, rel. min. Ricardo Lewandowski, voto do min. Ayres Britto, P, j.

Todavia, observa-se que na nomeagdo OCOITeu para O cargo em comissdo de
Coordenadora de Comunicagdo e Marketing, cargo de agente administrativo, vinculado aos

ditames da Sumula Vinculante 13 do STF.
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Dessa forma houve descumprimento dos principios constitucionais e legais por parte

do Prefeito de Jaguaracu.
3 CONCLUSAO

Finda a andlise, conclui-se que:

A representagdo, a principio, se mostra procedente, visto que ha indicios de
irregularidades cometidas pelo Prefeito de Jaguaragu, Sr. José Junio Andrade de Lima,
afrontando principios constitucionais e descumprindo as normas legais, entre elas o Decreto-
Lei n. 201, de 27 de fevereiro de 1967. que dispde sobre a responsabilidade dos Prefeitos e

Vereadores, e da outras providéncias.

Diante do exposto, propde esta unidade técnica a citagdo dos responséveis para
apresentar suas razdes de defesa, no prazo de até 15 (quinze) dias, tendo em vista os indicios

de irregularidade apurados (caput do art. 307 do Regimento Interno do TCEMG)

A consideragdo superior.

CFAA/DFAP, em 11 de dezembro de 2019.

//
/Jonatas Cassiano Lima Gomes

" Analista de Controle Externo
3224-4

{
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TCEMG Coordenadoria de Fiscalizagéo de Atos de Admiss&o
PROCESSO N.: 1077186
NATUREZA: Representagdo
REPRESENTANTE: Eri Vieira Duarte
REPRESENTADO: Prefeito José Junio Andrade de Lima

Encaminho os autos ao Exmo. Conselheiro Relator Durval Angelo, conforme
despacho a fls. 48.

De acordo com o relatério técnico a fls. 50/53.

CFAA, em 11/12/2019

@QMCU
Cldaudia Nunes Avila Andrade
Coordenadora

TC-2483-7
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Gabinete do Conselheiro Durval Angelo o=t
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Processo: 1.077.186

Natureza: Representagao

Jurisdicionado:  Prefeitura Municipal de Jaguaragu

Representante: Eri Vieira Duarte, vereador da Camara Municipal de
Jaguaragu

Ano ref.: 2019

Ao Ministério Publico junto ao Tribunal

Encaminho os presentes autos para manifestagdo, nos termos do art. 61, §3° do
RITCEMG.

Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2019.

#
/

CWDu al Angelo
_Relator

DA025



Ministério
Piblico
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Procurador Daniel de Carvalho Guimaries

REQUERIMENTO
Processo n°: 1077186/2019
Natureza: Representagio
Procedéncia: Municipio de Jaguaracu
Representante: Eri Vieira Duarte (Vereador)
Representados: José Junio Andrade de Lima (Prefeito); Marcio Lima de Paula (ex-

Prefeito) e Maria Vitéria Candido da Silva (esposa do Prefeito)

Senhor Relator,

1; Representagio interposta pelo Vereador Eri Vieira Duarte acerca de
possiveis irregularidades praticadas pelo Prefeito Municipal de Jaguaragu, Sr. José Junio

Andrade de Lima.

2, Em sintese, sio elas:

a) nomeagio em 16/10/2018 do Sr. Marcio Lima de Paula (ex-Prefeito)
para o cargo de provimento em comissio de Assessor de Obras, sem a
escolaridade exigida nas leis municipais n. 814/2014, 827/2015 e 828/2015
(Engenheiro Civil com registro no CREA). Foi exonerado do cargo em
10/09/2018;

b) nomeagdo em 1°/10/2018 do Sr. Mércio Lima de Paula (ex-Prefeito)
para o cargo de provimento em comissio de livre nomeagio e exoneragio de
Chefe de Gabinete, sem a escolaridade exigida nas leis municipais n°*
814/2014, 827/2015 e 828/2015 (Nivel Médio Completo);

c) atuagdo do Sr. Marcio Lima de Paula (ex-Prefeito) junto a Prefeitura

de Jaguragu mesmo apés ter sido comunicado em 24/09/2019 ao Ministério

1de3
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Procurador Daniel de Carvalho Guimaraes

Péblico Estadual que ele nio era mais servidor do municipio;

d) nomeagio em 02/01/2017 da Sr.? Maria Vitéria Candido da Silva
(esposa do Prefeito) para o cargo de provimento em comissio de
Coordenadora de Comunicagio e Marketing, configurando a pratica de

nepotismo.

3. A fl. 48, o Relator encaminhou o processo 3 unidade técnica para

manifestagio preliminar.

4. Em atendimento ao despacho, a Coordenadoria de Fiscalizagio de

Atos de Admissio elaborou o relatério de fls. 50/53, e chegou a seguinte concluséo:

Finda a analise, conclui-se que:

A representagio, a principio, se mostra procedente, visto que ha indicios de irregularidades
cometidas pelo Prefeito de Jaguaragu, Sr. José Junio Andrade de Lima, afrontando principios
constitucionais e descumprindo as normas legais, entre elas o Decreto-Lei n® 201, de 27 de
fevereiro de 1967, que dispde sobre a responsabilidade dos Prefeitos e Vereadores, e da outras
providéncias.

Diante do exposto, propde esta unidade técnica a citagio dos responsaveis para apresentar
suas razdes de defesa, no prazo de até 15 (quinze) dias, tendo em vista os indicios de

irregularidade apurados (caput do art. 307 do Regimento Interno do TCEMG).

5. Em seguida, a fl. 55, o Relator encaminhou os autos a0 Ministério

Péblico de Contas para manifestagdo, nos termos do art. 61, § 3° do RITCEMG.

6. Em sede de manifestagio preliminar, entendo nio haver

irregularidades a serem aditadas aos apontamentos realizados pelo 4rgdo técnico.

2de3
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
'___‘_‘Gabinete do Proc_t_.lrador Daniel de Carvalho Guimaries

7 Assim, REQUEIRO a citagdo dos responsaveis, Sr. José Junio
Andrade de Lima, Sr. Marcio Lima de Paula e Sr.? Maria Vitéria Candido da Silva, para

apresentarem defesa, esclarecimentos e documentos pertinentes as irregularidades apuradas

nos autos.

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2019.

DANIEL DE CARVALHO GUIMARAES
Procurador do Ministério Ptblico de Contas de Minas Gerais
(Documento assinado digitalmente e disponivel no SGAP)

3de3



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Conselheiro Durval Angelo

1CEw

Processo n.: 1077186

Natureza: Representagdo

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Jaguaragu

Representante:  Eri Vicira Duarte, Vereador da CAmara Municipal de Jaguaragu

Representados:  José Junio Andrade de Lima (Prefeito); Marcio Lima de Paula (ex-
prefeito) e maria Vitéria Candido da Silva (esposa do prefeito)

Exercicio: 2019

A Secretariada Primeira Cimara

Em obediéncia aos principios da ampla defesa e do contraditério estabelecidos no inciso
LV do art. 5° da Constituigdo da Republica determino a citagdo dos Srs. José Junio
Andrade de Lima, atual prefeito do Municipio de Jaguaragu, Marcio Lima de Paula,
ex-prefeito e Maria Vitéria Candido da Silva, esposa do prefeito, para que, no prazo de
15 (quinze) dias iteis, apresentem as alegagdes e/ou documentos que julgar pertinentes
acerca dos fatos apontados na Dentincia de fls. 1/42, no Relatério Técnico de fls. 50/53 e
no Parecer Ministerial de fls. 56/57.

Cientifiquem-se os responsaveis de que suas defesas e/ou documentos deverdao ser
apresentados por eles préprios ou por procurador(es) devidamente constituido(s), nos
termos do pardgrafo tinico do art. 183 do Regimento Interno desta Corte, instituido pela
Resolugdo n°® 12/2008, e, ainda, que ndo havendo manifestagdo no prazo determinado,
0s autos serao levados a julgamento no atual estagio processual.

Manifestando-se os interessados no prazo fixado, encaminhem-se os autos i Unidade
Técnica competente (1* CFM) e, em seguida, ao Ministério Piblico junto ao Tribunal
para parecer conclusivo.

Decorrido o prazo sem manifestagdo do responsavel, emita-se a competente certiddo e
remeta-se o processo ao Ministério Publico junto ao Tribunal.

Tribunal de Contas, 21 de janeiro de 2020.

Conselheiro Durval Angelo

Relator
(Documento com assinatura digital)

DAO1

i i i igi i icod i isori - Resolugao n.02/2012 e na Decisdo Normativa
do por meio de certificado digital, conforme disposigGes contidas na Medida Praviséria 2200-2/2001, na : 2
ﬁrg.ot?ss ﬂggngtﬁ.ros mencionados e a va1igdade das assinaturas poderao ser verificados no enderego www.tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 2049083
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Oficio n. 1063/2020
Processo n.: 1077186 - Representagio
Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2020.

A Senhora
Maria Vitoria Candido da Silva
Coordenadora de Comunicagio e Marketing, 4 época dos fatos.

Avenida Dr Anibal, 509 B.Centro - Jaguaragu/MG - 35.188-000
Senhora,

Comunico a Vossa Senhoria que o(a) Conselheiro Durval Angelo, Relator(a) do processo em
referéncia, determinou a vossa citagdo para que, no prazo de 15 (quinze) dias uteis, apresente defesa
acerca dos apontamentos constantes nos autos.

Encaminho a V. Sa., por oportuno, copia da Denuncia fI(s). 1/ 42

Cientifico V. Sa. que, ndo havendo manifestagdo no prazo fixado, os autos serdo levados a
Julgamento no atual estagio processual.

Informo a V. Sa. que os documentos produzidos pelo Tribunal (relatérios, pareceres, despachos)
cstdo disponiveis no Portal TCEMG, no endereco www.tce.mg.gov.br, na aba “Servigos”, icone
“Vista Eletronica de Processos”. Para acessa-los, V. Sa. devera informar a seguinte chave de acesso:
839673736.

Informo a V. Sa., ainda, que somente serdo aceitas manifestagdes de defesa subscritas por V. Sa.
ou por procurador regularmente constituido, devendo ser apresentadas junto ao Protocolo, das 08 as
18 horas, ¢ que, no prazo fixado para apresentacdo de defesa, o processo também estard i sua
disposi¢do para exame na respectiva Secretaria.

Atenciosamente,
F/{ub & -"r L ( z'afj' L=
Flavia Rugani do Couto e Silva
Gestor(a) (em exercicio)
ICA R
As intimagdes referentes a este processo serdio realizadas por meio de publicagio no Didrio Oficial de Contas, salvo disposici Iess

Relator nos termos disposto no art. 166, § 3°, da resolugdo n. 122008 ¢ art 26, § 2° da Resolugio n. 10/2010.

L Cadastre-se no sistema PUSH ¢ acompanhe seu processo - www. I ce.mg v, br

Av. Raja Gabaglia, n. 1315 - Bairro Luxcmburgo - Belo Horizonte/MG - CEP- 30.380.435 - Tel.: (31) 3348-2111
RM.F.
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Oficio n. 1057/2020
Processo n.: 1077186 - Representagio
Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2020.
Ao Senhor
Marcio Lima de Paula
Prefeito, a época dos fatos.

Fazenda Pimenteira Ii, B.Zona Rural - Jaguaragw/MG - 35.188-000
Senhor,

Comunico a Vossa Senhoria que o(a) Conselheiro Durval Angelo, Relator(a) do processo em
referéncia, determinou a vossa citagdo para que, no prazo de 15 (quinze) dias uteis, apresente defesa
acerca dos apontamentos constantes nos autos.

Encaminho a V. Sa., por oportuno, cépia da Dentincia fi(s). 1/ 42

Cientifico V. Sa. que, nio havendo manifestagio no prazo fixado, os autos serdo levados a
Julgamento no atual estagio processual.

Informo a V. Sa. que os documentos produzidos pelo Tribunal (relatorios, pareceres, despachos)
estdo disponiveis no Portal TCEMG, no endereco www.tce.mg.gov.br, na aba “Servigos”, icone
“Vista Eletronica de Processos”. Para acessd-los, V. Sa. devera informar a seguinte chave de acesso:
830473735.

Informo a V. Sa., ainda, que somente serdo aceitas manifestagdes de defesa subscritas por V. Sa.
ou por procurador regularmente constituido, devendo ser apresentadas junto ao Protocolo, das 08 as
18 horas, e que, no prazo fixado para apresentacio de defesa, o processo também estard a sua
disposi¢do para exame na respectiva Secretaria.

Atenciosamente,

Fltiiw: /€7
Flavia Rugani do Couto e Silva

Gestor(a) (em exercicio)

M I RTA

As intimagdes referentes a este processo serdo realizadas por meio de publicagio no Didrio Oficial de Contas, dis
Relator nos termos disposto no art. 166, § 3°, da resolugdo n. 122008 e art 26, §2°, da Resolugio n. 10/2010.

Acesse: docteemg gov. br

Cadastre-se no sistema PUSH e acompanhe seu processo - wwaw. tee me gov.br

Av. Raja Gabaglia, n. 1315 - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP; 30.380.435 - Tel.: (31) 3348-2111
RM.F.
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Oficio n. 1051/2020
Processo n.: 1077186 - Representacio

Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2020.
Ao Excelentissimo Senhor
Jose Junio Andrade de Lima
Prefeito Municipal

Rua Rua do Rosirio, 114 B.Centro - Jaguaragw/MG - 35.188-000
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Comunico a Vossa Exceléncia que o(a) Conselheiro Durval Angelo, Relator(a) do processo em
referéncia, determinou a vossa citagdo para que, no prazo de 15 (quinze) dias uteis, apresente defesa
acerca dos apontamentos constantes nos autos.

Encaminho a V. Exa., por oportuno, copia da Dentincia fl(s). 1/ 42

Cientifico V. Exa. que, ndo havendo manifestagdo no prazo fixado, os autos serdo levados a
Julgamento no atual estigio processual.

Informo a V. Exa. que os documentos produzidos pelo Tribunal (relatérios, pareceres,
despachos) estdo disponiveis no Portal TCEMG, no enderego Www.tce.mg.gov.br, na aba “Servigos”,
icone “Vista Eletronica de Processos”. Para acessa-los, V. Sa. devera informar a seguinte chave de
acesso: 830873733.

Informo a V. Exa., ainda, que somente serio aceitas manifestagdes de defesa subscritas por V.
Exa. ou por procurador regularmente constituido, devendo ser apresentadas junto ao Protocolo, das 08
as 18 horas, ¢ que, no prazo fixado para apresentagdo de defesa, o processo também estard a sua
disposi¢do para cxame na respectiva Secretaria.

Atenciosamente,

Floue, JC C e,

Flavia Rugani do Couto e Silva

Gestor(a) (em exercicio)

MUNI RT,

As intimagdes referentes a este processo serdio realizadas por meio de publicagio no Didrio Oficial de Contas, s is
Relator nos termos disposto no art. 166, §3°, daresoluglo n. 12/2008 ¢ art 26, §2°, da Resolugdio n. 102010,

Acesse: doctece me gov br

Cadastre-se no sisterm PUSH e acompanhe scu Processo - wwiw.tee.me, gov.br

Av. Raja Gabaglia, n, 1315 - Bairro Luxcmburgo - Belo Horizonte/MG - CEP: 30,380,435 - Tel.: (31) 33482111
RM.F.
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Processo n. 1077186
Data: 10/02/2020

TERMO DE JUNTADA DE A. R.

Juntei a estes autos o presente Aviso de Recebimento de correspondéncia dos correios, referente ao
oficio 1063/2020.

Z { o, £ &

Rubens Monteiro da Fonseca

€Prosope e ey
____________ DESTINATARIO DO OBJETOIDEST!NATAIRE | i ]
NOME OU RAZAO S =
CEMG SECRETARIA DA 1 CAMARA 10 FEY 207

ENDERECO / Hlum Oficio: 1063/2020

e LT —

destinatario: :
ST o el MARIA VITORIA CANDIDO DA SILVA

:ndereco:
AVENIDA DR ANIBAL - 509 -
prior CENTRO
Mo 35188000 - JAGUARACU - MG

I

M= ;':f,'JI 2N §
r L JMI’!:-I ETHSNV‘:G ‘ f
\

f"?( 492360 o "i%—.._\_ﬁﬁ?’a |

’ "I-_ noRk i.-" |
ENDERECO PARA DEVOLUGAO NO VERSOIJ’ AD‘%ESSE DE RETOJR DANS LE VERS =t I




TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DA 1°CAMARA

Processo n. 1077186
Data: 10/02/2020

TERMO DE JUNTADA DE A. R.

\3\\\;\\_ DE ¢ C‘\\
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&
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/

Juntei a estes autos o presente Aviso de Recebimento de correspondéncia dos correios, referente ao

oficio 1051/2020.

/ 24 St

Rubens Monteiro da Fonseca

./
y AVISO DE
4  RECEBIMENTO

CEMG - SECRETARIA DA 1 CAMARA

enperecolum. Oficio:1051/2020 i
e roamon: 077108 M
2azaies!

Jestinatario:
- JOSE JUNIO ANDRALDE DE LIMA

[ :ndereco:

NATUREZADO RUA RUA DO ROSARIO - 114 -

|_|# CENTRO

(eoniunio 35188000 - JAGUARACU - MG

‘ Mat.: 98688

| 27/ 01z

P

m{ /// €25, 05‘) h( &Crrct:"étm

’ %///// cZ/'zP’ ,/ryt’ c/z" ,@M_ co i i)

. DESTINATARIO DO OBJETO;’DESTINATAIRE
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t TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEMG SECRETARIA DA 1° CAMARA

Processo n. 1077186
Data: 20/02/2020

TERMO DE JUNTADA DE DEVOLUCAO DE A. R.

Juntei a estes autos o presente Aviso de Recebimento de correspo:idéncia referente ao oficio de n.
1057/2020, devolvido pelos correios com a anotagdo NAO PROCURADO.

J24 it Yn

v Rubens Monteiro da Fonseca

—
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Oficio n. 3656/2020

Processo n.: 1077186 - Representagio
Belo Horizonte, 20 de fevereiro de 2020.

Ao Senhor
Marcio Lima de Paula
Prefeito Municipal, 4 época dos fatos.

Fazenda Pimenteira Ii, B.Zona Rural - Jaguaraguw/MG - 35.188-000
Senhor,

Comunico a Vossa Senhoria que o(a) Conselheiro Durval Angelo, Relator(a) do processo em
referéncia, determinou a vossa citagdo para que, no prazo de 15 (quinze) dias uteis, apresente defesa
acerca dos apontamentos constantes nos autos.

Encaminho a V . Sa., por oportuno, copia da Denuncia fl(s). 1/ 42.

Cientifico V . Sa. que, ndo havendo manifestagdo no prazo fixado, os autos serdo levados a
julgamento no atual estigio processual. Informo a V. Sa. que os documentos produzidos pelo
Tribunal (relatérios, pareceres, despachos) estdo disponiveis no Portal TCEMG, no enderego
www.tce.mg.gov.br, na aba “Servigos”, icone “Vista Eletronica de Processos”. Para acessa-los, V .
Sa. devera informar a seguinte chave de acesso: 690973736.

Informo a V . Sa., ainda, que somente serdo aceitas manifestagdes de defesa subscritas por V .
Sa. ou por procurador regularmente constituido, devendo ser apresentadas junto ao Protocolo, das 08
as 18 horas, ¢ que, no prazo fixado para apresentagdo de defesa, o processo também estard a sua
disposigdio para exame na respectiva Secretaria.

Atenciosamente,

COMUNICADO IMPORTANTE

As intimagies referentes a este processo serio realizadas por meio de publicagdo no Didrio Oficial de Contas, salvo disposicio expressa do
Relator nos termos disposto no art. 166, §3°, da resoluglo n. 1272008 ¢ art 26, §2°, da Resolugdo n. 1022010,

Acesse: doc.tee s ov.br

Cadastre-se no sistema PUSH ¢ acompanhe seu processo - www.tee.mg gov.br

Av. Raja Gabaglia, n. 1315 - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG- CEP: 30.380.435 - Tel: (31) 3348-2111
RM.F.



AO TCE - Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais

Secretaria da Primeira Camara.

Referente ao processo n°® 1077186

Maria Vitéria Candido da Silva, ja qualificada no procedimento acima, venho
respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia, expor e requerer:

Sou servidora de carreira do Municipio de Jaguaragu, tendo exercido, sem

falsa modéstia, por competéncia, fungdes comissionadas.

Somente me casei com o atual prefeito depois de minhas nomeagdes, né&o
tendo sido por ele, como meu cdnjuge, nomeada para qualquer fungéo
gratificada neste municipio.

Assim, improcedem alegagbes de nepotismo com relagdo a minha pessoa.

Reitero minha conduta ilibada e sempre zelosa com relacédo ao Municipio de
Jaguaracgu

Diante do exposto, requeiro o encerramento do procedimento com relagéo a
minha pessoa.

Jaguaragu, 03 de Margo de 2020.

ll

I 00oso1 821+ / 2020

JAGUARACU 10/03/2020 15:03
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCE MG SECRETARIA DA 1°CAMARA

Processo n. 1077186
Data: 09/12/2020

TERMO DE JUNTADA DE DEVOLUCAO DE A. R.

Juntei a estes autos o presente Aviso de Recebimento de correspondéncia referenie a0 ofico de n. 3656/2020, devohvido
pelos correios com a anotagio NAO PROCURADO.

/2%/2/4(@

Rubens Mongezo da Forseca
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Secretaria da Primeira Camara 1* CAMARA

TCEve

Exp.: 499/2020 - SEC/1* Camara
Da: Secretaria da Primeira Camara
Para: Conselheiro Durval Angelo
Ref.: Processo n. 1077186

Em: 09/12/2020

Senhor Relator,

Os presentes autos deram entrada nesta Secretaria para cumprimento do
despacho de fl. 58, em que foi determinada a citagdo do Sr. Méarcio Lima de Paula, Prefeito
do Municipio de Jaguaragu a época dos fatos.

Considerando que os AR’s as fls 64/61voltaram com as anotagdes “Nao
Procurado™ e ainda que os enderecos foram obtidos no site da Receita Federal e no Google,
ndo foi possivel obter novos enderegos por outros meios, submeto a matéria a elevada

consideragdo de V. Exa.

Respeitosamente,

Rmf
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Gabinete do Conselheiro Durval Angelo %
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Processo n.: 1077186

Natureza: Representagdo

Jurisdicionado: ~ Prefeitura Municipal de Jaguaragu

Representante: Eri Vieira Duarte, Vereador da Camara Municipal de Jaguaragu
Representados: ~ Marcio Lima de Paula (ex-prefeito) e outros.

Exercicio: 2019

= A Secretaria da Primeira CAmara

Inicialmente, com fulcro no §1° artigo 6°, da Portaria n° 46/PRES./2020,
determino a essa Secretaria que providencie a digitalizagdo dos autos em epigrafe e
sua conversao em processo eletronico.

Ato continuo, conforme dispde o inciso V do § 1° do art. 166 do Regimento
Interno deste Tribunal, e tendo em vista que restaram frustradas as intimagdes por
via postal, conforme foi informado a fl. 68 dos autos, determino a essa Secretaria
que proceda a citagdo, por meio de edital, do Sr. Marcio Lima de Paula, ex-
Prefeito do Municipio de Jaguaragu a época dos fatos para que, no prazo de 15
(quinze) dias tteis, apresente defesa e/ou documentos acerca dos fatos apontados
na Denuncia de fls. 1/42, no Relatorio Técnico de fls. 50/53 e no Parecer
Ministerial de fls. 56/57.

No edital de citagdo devera constar que defesa e/ou documentos deverdo ser
apresentados pelo proprio responsavel ou por procurador (es) devidamente
constituido (s), nos termos do paragrafo tinico do art. 183 do Regimento Interno
desta Corte, instituido pela Resolucdo n. 12/2008, e, ainda, que ndao havendo
manifesta¢do no prazo determinado os autos serdo levados a julgamento no atual
estagio processual.

Tribunal de Contas, 17 de dezembro de 2020.

Conselheiro Durval Angelo
Relator
(assinado digitalmente)

DA 06

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposi¢ées contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisdo Normativa
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderdo ser verificados no enderego www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 2315936



